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Elvias høringsinnspill til NOU 2022:6 Nett i tide 

Vi viser til OEDs høringsbrev av 14. juni 2022 om Strømnettutvalgets rapport (NOU 2022:6 Nett i tide – om 
utvikling av strømnettet). Elvia AS vil med dette gi våre innspill og kommentarer til rapporten. 
 
Innledningsvis vil Elvia bemerke at vi synes rapporten gir en god beskrivelse av bakgrunn og tiltak for å  

• redusere tiden det tar å utvikle og konsesjonsbehandle nye nettanlegg 

• ivareta viktige prinsipper for en samfunnsøkonomisk utvikling av strømnettet i en tid med stor 
usikkerhet ved forbruksutviklingen 

• forbedre systemet med tilknytningsplikt  
 
De foreslåtte anbefalingene er i tråd med utvalgets mandat og legger viktige premisser for nettutviklingen i 
Norge. Med forslagene anslår utvalget at vi kan redusere ledetiden med 1-6 år for realisering av store 
nettanlegg. Det vil si nye anlegg over 15 km med spenning på 132 kV og høyere. Dette mener Elvia er realistisk, 
men vil, som utvalget påpeker, kreve betydelig innsats, prioritering og ressurser fra alle involverte aktører 
samtidig som prosessene kontinuerlig forbedres. 
 
Den største usikkerheten for oss som nettselskap er knyttet til fremtidig effektbehov og lokasjon av større 
punktlaster. Dagens omfang av tilknytningsforespørsler gjør at det er begrenset med tilgjengelig kapasitet å 
fordele til disse kundene i regionalnettet, og det er enda større knapphet i transmisjonsnettet. Bedre 
koordinering mellom nettnivåene gjennom etablering av områdeplaner og endringer i driftspolicy er 
avgjørende for å sikre at nettkapasitet blir bygget ut på rett sted og til riktig tid. Dette gjør det nødvendig å 
prioritere summen av prosjekter og håndtere risikoen i disse på en annen måte enn tidligere. 
 
Nettbransjens utfordring ligger i å se størrelsen av effektbehovet til alle tilknytningsforespørsler i sammenheng 
med generell forbruksutvikling, og forplikte de større kundene tidlig i prosessen til nettutbygginger det vil ta 
lang tid å realisere. Fra kundenes perspektiv er det vanskelig å forholde seg til anslag på tidsbruk og kostnader 
med varierende grad av forutsigbarhet. I sum gir dette et omfattende behov for nettutbygginger med en 
investeringsrisiko hos alle parter det er krevende å basere beslutninger på. 
 
Elvia mener derfor at et nødvendig første steg, uavhengig av hvilke anbefalinger OED velger å gå videre med, 

handler om en bedre regionvis oversikt av innmeldte, planlagte og egeninitierte kapasitetsøkninger mellom 

nettselskapene, Statnett, næringslivet og kommunene. Her er prosessene med områdeplaner og kommunale 

arealplaner viktige arenaer, kombinert med utviklingen av et nasjonalt register for tilknytningssaker.  

Parallelt må netteierne og systemansvarlig se på nettutnyttelsen og tentative utbyggingsplaner i de aktuelle 

områdene. Dette vil legge til rette for transparens rundt hvilke og hvor mange tiltak som kan bli nødvendige i 

hver region, og hvordan disse er planlagt gjennomført i tid. Det er også en forutsetning at vi klarer å sikre 

balanserte forpliktelser fra involverte parter på en hensiktsmessig måte med tilhørende håndtering av risiko. 

Her er det viktig for oss å understreke at selv om mye kan foregå parallelt, kan ikke alt skje samtidig. Det vil 

derfor bli nødvendig med prioriteringer. 

Videre vil det være opp til næringsliv og kommuner i samarbeid å danne best mulig underlag til oversikten, 

delta i prioriteringsdiskusjonen fremover og tydeliggjøre konsekvensene av veivalgene som tas overfor 

nettselskap og sentrale myndigheter. Dette gjelder også i tilfeller hvor nytt nett blir forsinket eller ikke realisert 

på grunn av usikkerhet i og betalingsvilje for effektbehovet.  

  
Saksbehandler              Jørgen Tjersland 

 
Dato                                30.09.2022 
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Elvia jobber selv med å øke vår egen kapasitet, legge til rette for mer effektiv gjennomføring av de ulike 

prosessene og at arbeid kan gjennomføres parallelt på tvers av flere fagdomener for å redusere ledetiden, både 

i det enkelte prosjekt og i den samlede prosjektporteføljen. I dette inngår blant annet utvikling av 

støttesystemer, mer ressurser, bedre samarbeid og dialog med kunde, gjennomføring av utredninger under 

usikkerhet, økt fokus på rettighetstematikk, tidligere oppstart av konsesjonsprosesser og tettere koordinering 

med Statnett. 

Oppsummert er våre viktigste innspill til anbefalingene, i den rekkefølgen de fremkommer i rapporten 

• Abonnert effekt; Innføre abonnert effekt for kunder i eksisterende nett for å få oversikt og frigjøre 
ubrukt nettkapasitet 

• Anleggsbidrag; Forenkle ordningen med anleggsbidrag for å redusere ressursbruk hos nettselskapene 
og lette investeringsbeslutningen hos aktørene 

• Prissignal for å reservere kapasitet; innføre reservasjonsavgift eller en form for bankgaranti til kunder 
som står i kø for kapasitet i fremtidig nett 

• Driftspolicy; Endre Statnetts driftspolicy for å bidra til at de regionale nettselskapene kan koble på 
flere kunder i områder hvor det i dag er begrenset kapasitet 

• Redusere politisk usikkerhet; Innføre krav til samordnet uttalelse og plan fra kommuner 

• Videreutvikle kapasitetskart og starte arbeidet med nasjonalt register for tilknytningssaker 

• Parallelle prosesser; Tidlig involvering av berørte interesser, innføre hurtigløp i konsesjons-
behandlingen og forenkle saksgangen der det er mulig  

 
På grunn av rapportens omfang og antall anbefalinger, har vi valgt å svare på anbefalingene kapittelvis i 
rekkefølgen de er listet opp i NOUen. 
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Kap. 4 – Tariffer og inntektsregulering 
Abonnert effekt  
Utvalget anbefaler at dagens effektledd i regional- og transmisjonsnettet basert på målt effekt omgjøres til en 
kombinasjon av målt effekt og abonnert effekt. Forslaget krever endring i kontrollforskriften § 14-1 andre ledd, 
og oppdatering av nett/tilknytningsavtaler. 
 
Utvalget foreslår at det innføres en løpende kostnad for nye kunder som reserverer kapasitet i eksisterende nett 
i regional- og transmisjonsnettet. Prisen for den løpende kostnaden bør være lik som prisen eksisterende kunder 
betaler for rett til et gitt effektuttak, for ikke å diskriminere mellom nye og eksisterende kunder. Utvalget 
foreslår at dette løses ved at kunder som skal reservere kapasitet i eksisterende nett må tegne tilknytnings- og 
nettleieavtale for å reservere kapasiteten. 
 
Elvia støtter forslaget om at dagens effektledd gjøres om til en kombinasjon av abonnert og målt effekt. Dette 
kan bidra til et tydeligere prissignal for både utnyttet og bestilt kapasitet. Det vil være et godt prinsipp overfor 
større, eksisterende sluttkunder og aktører som vil reservere kapasitet for fremtidig tilknytning i eksisterende 
nett.  
 
Utvalget peker imidlertid bare på transmisjon- og regionalnettkunder. Elvia mener det bør vurderes om 
ordningen også skal innføres for større kunder i lokalt distribusjonsnett. Etter forskriftsendringen fra 1. juli 
2022 har antall kunder på effekttariff i lokalt distribusjonsnett blitt betydelig redusert, noe som gjør det 
hensiktsmessig, også rent administrativt, at flere av disse omfattes av forslaget.  
 
Vi vil presisere at forslaget om abonnert effekt må omhandle sluttkunder, og ikke nettselskap som er kunder av 
transmisjon- eller regionalnett. Hvis forslaget blir gjeldende for nettselskap, og disse må abonnere på effekt fra 
overliggende nett, vil dette rokke ved gjeldende regelverk og praksis for leveringsplikt. En ordning som også 
omfatter nettselskap, vil forskyve ansvaret for dimensjonering av eget nett over på andre netteiere. 
Eksempelvis vil underliggende nettselskap bli ansvarliggjort for dimensjonerende effektbehov i overliggende 
selskap, noe vi mener at overliggende nettselskap selv må ta ansvar for i egne risikovurderinger. Formålet med 
ordningen er å gi et prissignal på effekt, og på sikt frigjøre ikke-benyttede kapasitetsrettigheter. Disse er det 
sluttkundene som besitter og kan gjøre noe med. I denne sammenheng er nettselskapene en overføringskanal 
mellom sluttkundene og overliggende nett, og representer kun den sammenlagrede summen av sluttkundenes 
tildelte rettigheter og sluttkundenes bruk av nettet. Dermed har ikke nettselskapene noen virkemidler å spille 
på i en slik modell. 
 
En tariffmodell basert på abonnert og målt effekt for sluttkunder, i tillegg til et fortsatt marginaltapsbasert 
energiledd i regionalnettet, vi gi bedre oversikt og forpliktelse på hvilke effekter som faktisk tas ut over tid og 
hva det er betalingsvillighet for. At denne prisen også gjelder for reservasjon av kapasitet i eksisterende nett vil 
gi større forutsigbarhet for både nettselskapene og nye aktører som ønsker tilknytning, og kan på sikt frigjøre 
ressurser i nettplanlegging- og tilknytningsprosessene prosessene våre. Det er imidlertid usikkert hvordan 
og/eller hvor høy denne prisen må være for å ha nevneverdig effekt på størrelsen av og antall forventede 
reservasjoner av kapasitet fremover. 
 
Det vil være viktig at abonnert effekt knyttes opp til noe fysisk, som for eksempel installert effekt eller 
overbelastningsvern. Først når kunden «aktivt» må ta stilling til abonnert effekt vil prissignalet bidra med 
informasjon som nettselskapet kan hensynta i nettet. 
 
Forslaget samsvarer ellers godt med tankene i «Bransjesamarbeidsgruppen om ny nettleiemodell» der Elvia 
deltar, hvor det i løpet av høsten er planlagt å jobbe med tariffer for større kunder. Der skal det blant annet 
vurderes samtidig bruk av to effektledd, altså abonnert eller tilgjengelig og målt effekt, for slike kunder. Vi ser 
noen praktiske utfordringer med utvikling, implementering og forvaltning av modellen, men ettersom antall 
kunder innenfor ordningen blir begrenset og utelukkende består av profesjonelle aktører, mener vi det er 
håndterbart. Forslaget fra Utvalget kommer derfor på riktig tidspunkt. 
 
Samtidig innebærer forslaget potensielt at alle aktuelle tilknytningsavtaler må gjennomgås og endres. Dette vil 
bli en stor administrativ oppgave på kort sikt. Et viktig aspekt som bør inngå i utformingen av disse er hva det 



 
  Side 6 av 28 

   

 

vil medføre for eksisterende kunder å endre sin abonnerte effekt, særlig hvis denne økes, og hvor ofte dette 
kan gjøres. Eksempelvis vil da en forespørsel om økt kapasitet resultere i et nytt anleggsbidrag.  
 
Parallelt med dette vil forslaget kreve regulatoriske endringer. På veien videre er det derfor viktig med et godt 
samspill med RME for å legge til rette for en effektiv overgang og gjennomføring. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter innføring av abonnert og målt effekt for kunder i regionalnettet da dette kan bidra til et 
tydeligere prissignal for både utnyttet og bestilt kapasitet 

• Elvia presiserer at forslaget gjelder uttakskunder, ikke nettselskap 

• Elvia foreslår å utvide ordningen til større kunder i distribusjonsnettet (kan gjøres innenfor gjeldende 
regelverk) 

 
 

Forenkling av anleggsbidragsregelverket kan spare tid  
Utvalget mener prinsipielt sett at betaling for tilknytning bør være basert på faktiske kostnader, slik som i dag.  
Utvalget anbefaler at kundene som utløser investeringer i nytt nett får forpliktende tilbud om anleggsbidrag 
tidligere enn i dag, basert på erfaringstall. Utvalget mener videre at fastsettelse av forholdsmessige andeler i 
regional- og transmisjonsnett er unødvendig komplisert, gitt formålet. Utvalget anbefaler derfor at RME 
tydeliggjør handlingsrommet for å forenkle beregningen av kostnadsgrunnlag og forholdsmessige andeler 
innenfor gjeldende regelverk. 
 
Elvia er enig i at anleggsbidrag fortsatt bør baseres på faktiske kostnader, men bør forenkles. Dette gjelder 
særlig på lavere spenningsnivå, hvor det er et stort og stadig økende omfang av enklere jobber, spesielt når det 
kommer til kapasitetsøkninger i eksisterende tilknytningspunkt. Ettersom utvalget nærmest utelukkende 
fokuserer på anleggsbidrag i transmisjon- og regionalnettet, vil vi omtale anleggsbidrag i lokalt distribusjonsnett 
til slutt. 
 
Større tilknytningssaker som utløser investeringer i regionalt- og potensielt transmisjonsnett, anslagsvis fra 5-
10 MW og oppover, er komplekse. Denne typen saker krever vanligvis tett oppfølging av nettplanlegger over 
tid, og de kan endre seg drastisk både med tanke på lokasjon, effektbehov og kostnader. Generelt sett er det 
både vanskelig og tidkrevende med kostnadsberegning som grunnlag for anleggsbidrag for disse tilknytningene. 
Her kan det også være store variasjoner i aktuelle komponenters tekniske levetid og nyanseforskjeller i 
hvordan nettplanleggerne beregner påvirkningen det nye effektuttaket vil ha på systemet. I sum kan dette gi 
store kostnadsutslag, og hva som er en forholdsmessig andel av kostnadsgrunnlaget blir enda en 
kompliserende faktor. Dette gjelder særlig hvis kundene skal kobles til et eksisterende, masket nett. 
 
Elvia er åpne for å estimere og gi uforpliktende anslag tidlig i prosessen basert på erfaringspriser, noe vi 
allerede til en viss grad praktiserer i dag for å forventningsstyre kunden. På grunn av lange ledetider i 
prosjektutvikling og konsesjonsbehandling, kombinert med usikkerhet knyttet til pris på nødvendig materiell, 
areal, trasévalg osv., er vi imidlertid skeptiske til å gi forpliktende anleggsbidrag på et tidlig tidspunkt i større 
tilknytningssaker. Betydelig variasjon i omfang og kompleksitet gjør det svært krevende å sette en 
gjennomsnittlig pris på et bredt utvalg av prosjekter basert på erfaringstall. Det er dermed stor risiko for at 
usikkerheter og overskridelser i det enkelte prosjekt ikke blir fanget opp. Hvis dette ikke er mulig å justere for 
gjennom prosjektforløpet og totalprisen blir på over 115 % av opprinnelig tilbud, må dermed nettselskapets 
øvrige kunder dekke kostnadsoverskridelsen over nettleien. Dette poengteres også av utvalget. 
 
Ved mellomstore tilknytninger, altså i saker som ikke utløser behov for investeringer i regionalnettet, gir vi 
uforpliktende kostnadsestimater relativt raskt. Det forutsetter da at kundene vet hva de skal ha, og hvor de skal 
ha det. Hvis kunden derimot er usikker på lokasjon eller effektbehov, bør forespørselen enten trekkes tilbake 
eller kunden bør be om en utredning de selv må betale en forholdsmessig andel av, ref. neste anbefaling. I 
disse sakene er det rom for forenklinger, særlig ved beregning av forholdsmessig andel, men det er fortsatt 
noen usikkerheter som gjør det vanskelig å gi forpliktende tilbud tidlig. For eksempel kan det være nødvendig å 
ta hensyn til reinvestering i en nettstasjon som det viser seg må utvides, men på grunn av at det nye anlegget 
er større og derav krever mer areal, vil både kostnader og tid løpe som en konsekvens av henholdsvis høyere 
pris på selve utbyggingen og inngåelse av grunneieravtaler. Elvia er enig i at det vil være nyttig å gi forpliktende 
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tilbud tidligere i denne type saker, men siden det også for disse innebærer risiko for store 
kostnadsoverskridelser hvis nettselskapet binder seg til en pris i startfasen, anbefaler vi å starte med 
forenklinger i prosessen med de minste tilknytningene.  
 
Majoriteten av de mindre tilknytningssakene og en betydelig andel av de mellomstore opp til 1-2 MW er mer 
generiske. For kunder i disse kategoriene er som oftest heller ikke lokaliseringssignalet så viktig, da flertallet av 
forespørslene handler om henholdsvis en liten forsterkning av eksisterende nett eller økt effektuttak som følge 
av elektrifisering av eksisterende virksomhet. Mindre ladeinfrastruktur er unntaket her. Disse sender ofte 
forespørsler om flere lokasjoner samtidig, og det er ikke like sannsynlig at alle blir gjennomført. 
 
Per nå mener vi derfor at det mest tid- og ressurskrevende med anleggsbidragsregelverket, som gir minst 
utslag på det bindende tilbudet vi ender opp med å gi, er å trekke fra reinvesteringskostnader og legge til 
fremskyndingskostnader for relativt små jobber i lavspentnettet. Det vil si mindre tilknytninger eller 
forsterkninger innenfor eller i umiddelbar nærhet av egen eiendom hvor det ikke er behov for et presist 
lokaliseringssignal. Slike tiltak krever mye manuell jobb og avsjekk i flere systemer for en relativt liten 
kostnadsvariasjon på et stort antall homogene oppdrag. Anleggsbidrags- og etterberegning tar uforholdsmessig 
mye tid i disse sakene, og opptar saksbehandlingskapasitet hos oss som kunne vært benyttet til å redusere 
ledetid i større prosjekter og saksbehandlingstid for tilknytninger generelt. 
 
Vi anslår at rundt 50 % av alle oppdrag i mindre tilknytningssaker gjelder denne type jobber, og kostnaden for 
den enkelte er nesten alltid mindre enn 25 000,- når potensielt gravearbeid ekskluderes. Et standard 
anleggsbidrag basert på effektetterspørsel (kr/kW) og/eller erfaringstall på materiell- og personalkostnader vil 
gi en likere (og etter vårt syn mer rettferdig) prising for disse kundene. Det vil også gjøre prosessen enkel og 
forutsigbar, noe vi vil argumentere sterkt for at er viktigere enn et helt nøyaktig samfunnsøkonomisk prissignal. 
Dette gjenspeiler seg ellers i samfunnet også, med bruk av etableringsgebyr for fiber, tilknytningsavgift for 
vann, avløp og så videre.  
 
En slik forenkling kan stegvis utvides til å omfatte tilknytninger med større effektbehov, etter hvert som vi får 
mer erfaring og data. Elvia mener derfor at vi bør begynne nedenfra og opp med forpliktende kalkylepris basert 
på erfaringstall, fremfor ovenfra og ned, slik utvalget foreslår.  
 
I større tilknytningssaker vil Elvia, som et alternativ, heller foreslå en form for reservasjonspris for å reservere 
kapasitet i fremtidig nett. Denne vil gjelde i perioden mellom nettutredning og tidspunktet vi er i stand til å gi et 
forpliktende anleggsbidrag. Begge disse vil vi omtale under de to neste anbefalingene fra utvalget. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter forenkling av anleggsbidrag på alle nettnivå 

• Elvia støtter ikke tidlig forpliktende anleggsbidrag basert på erfaringstall for større tilknytninger 

• Elvia foreslår å innføre standardpris for små tilknytninger basert på erfaringstall, og utvide dette 
stegvis til mellomstore tilknytninger på sikt 

 
 

Kostnadsdekning for tidlig utredning 
Utvalget anbefaler at nettselskapene gis kostnadsdekning for tidlig utredning av nye nettanlegg i regional- og 
transmisjonsnett for å bidra til å redusere gapet i ledetider mellom nett og forbruk. Utvalget legger videre til 
grunn at kostnader til tidlig utredning senere inngår i ev. anleggsbidrag dersom nettanleggene blir realisert. 
 
Elvia er positive til forslaget om kostnadsdekning for tidlig utredning av nye regional- og 
transmisjonsnettanlegg. Dette vil gi oss sterkere insentiv til å gjennomføre flere utredninger for ulike 
utviklingsbehov, slik at vi i tidlig fase kan ha et utvalg av løsningsskisser klart når behovet er tilstrekkelig 
konkretisert. På sikt vil dette bidra til å redusere ledetiden. Fremover skal vi både internt og eksternt i større 
grad enn tidligere fokusere på å utrede mulige tiltak vi regner som sannsynlig at kan materialisere seg, og 
gjennomføre disse parallelt med utredninger av de mest modne kundeinitierte planene. 
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Ved å gjøre flere tidlige utredninger vil vi også ha bedre grunnlag for å veilede kunder på et tidligere tidspunkt, 
for eksempel til hvor i nettet det er ledig kapasitet eller gi raskere oversikt over omfanget av tiltak som kan 
være nødvendige å gjennomføre for ønsket kapasitetsøkning.  
 
Vi er enige i utvalgets vurdering om at kostnadene knyttet til tidlige utredninger av prosjekter som ikke 
realiseres er begrenset og at fordelen ved at det kan bidra til å redusere gap i ledetid bør veie tyngre. Vi støtter 
også at kunder fortsatt skal betale utredningskostnader og anleggsbidrag. Dette bidrar i seg selv ofte til å 
avdekke modenheten bak kundeforespørsler. Vi er imidlertid usikre på om kostnaden for utredning er 
tilstrekkelig høy for å gi ønsket virkning.. Per nå er det relativt billig å bruke nettselskap til denne type 
utredning da vår timepris ofte ligger på mindre enn halvparten av hva det koster å bruke konsulenter. Prisen 
bør derfor økes til reell timespris. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter at nettselskapene gis kostnadsdekning for tidlig utredning av nye nettanlegg i regionalnett 

• Elvia støtter at kostnader til tidlig utredning trekkes fra eventuelt anleggsbidrag dersom nettanleggene 
blir realisert 

 
 

Prissignal for å reservere kapasitet 
Utvalget ser det ikke som formålstjenlig å innføre et nytt prissignal for å reservere kapasitet i framtidig nett, 
utover det kunden allerede må betale gjennom anleggsbidrag og betaling for nettutredning. 
 
Elvia er uenig i utvalgets anbefaling knyttet til å ikke innføre et nytt prissignal for å reservere kapasitet i 
fremtidig nett, utover betaling for nettutredning og anleggsbidrag. 
 
Avtale om nettutredning skjer i tidlig fase, før en større tilknytningskunde nødvendigvis vet hvor mye kapasitet 
den faktisk har behov for og hvor det kan være hensiktsmessig å etablere seg ut fra et nettmessig ståsted. Hvis 
det viser seg at effektbehovet gjør at det ikke er driftsmessig forsvarlig å tilkoble forbruksanlegget der hvor 
kunden ønsker på grunn av begrensninger i regional- eller transmisjonsnett, og det dermed er nødvendig med 
investeringer der, vil det ta lang tid før vi er i stand til å gi et forpliktende anleggsbidrag. 
 
Konsesjon må også søkes om, høres og innvilges parallelt med grovprosjektering av tilhørende nettanlegg og 
potensielle tiltak i overliggende nett før endelig trasé og plassering av transformatorstasjon er avklart. Siden 
kunden ikke forplikter seg til noe i løpet av den lange ledetiden, kan kunden derfor trekke tilbake forespørselen 
når som helst gjennom hele perioden uten at det får økonomiske konsekvenser. Kunden har også insentiv til å 
be om mer kapasitet enn den reelt sett trenger fordi dette heller ikke har en kostnad i denne fasen. 
 
Utvalgets anbefaling om at kunder som utløser investeringer i nytt nett får forpliktende tilbud om 
anleggsbidrag tidligere enn i dag basert på erfaringstall forsøker å motvirke dette. Som kommentert tidligere er 
Elvia skeptiske til å gi forpliktende tilbud såpass tidlig i utviklingsløpet på grunn av de lange ledetidene og 
generelt stor usikkerhet rundt kostnadsutviklingen i og omfanget av det enkelte prosjekt. Det er dermed 
krevende med forenklinger og feilmarginene kan bli store, noe som gjør det utfordrende å komme frem til de 
reelle kostnadene anleggsbidraget skal forsøke å reflektere. Hvis grensen på at maksimalt 15 % av overskridelse 
fortsatt gjelder, vil vi i praksis måtte bruke mye tid på å gjøre dette riktig for å unngå overskridelser. Det er 
verken positivt for ledetid eller eksisterende kunder. 
 
Elvia mener derfor det er viktig at det i stedet gis et prissignal i form av en reservasjonsavgift til kunder som 
står i kø for kapasitet i fremtidig nett. Avgiften bør gjelde fra tidspunktet kunden formelt reserverer kapasitet 
ut fra et overordnet og uforpliktende kostnadsanslag, til den enten velger å gå videre med eller trekke 
forespørselen sin. Det vil si i perioden mellom utført nettutredning og frem til forpliktende anleggsbidrag blir 
fremsatt av nettselskapet.  
 
Vi mener at det ikke skal være gratis å stå i kø og derav reservere kapasitet over lang tid, med mindre 
tilknytningen blir realisert. Hvis anleggsbidragsavtalen undertegnes, kan så reservasjonsbeløpet trekkes fra den 
endelige summen for tilknytningen, lignende utvalgets forslag for kunder som står i kø i påvente av tilkobling til 
eksisterende nett. 
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Elvia har ikke konkludert med hvordan en slik form for avgift bør utformes. Ettersom reservasjonspris enten 
kan være et fastbeløp eller løpe over tid, mener vi det snarlig bør utredes av bransjen hvis OED velger å gå 
videre med forslaget. Fordelen med førstnevnte er at det kan settes en fast pris på nasjonalt nivå, slik at 
reservasjonskostnaden blir forutsigbar for kunden uavhengig av hvilken landsdel den velger å etablere seg i. En 
løpende avgift, for eksempel en abonnert effektmodell over tid, kan utformes tilsvarende, men tidsforløpet kan 
påvirkes av flere forhold verken nettselskapet eller kunden kan holdes ansvarlig for. 
 
Man kan diskutere om reservasjonsavgiften vil bli for lav til å ha ønsket virkning. Et annet alternativ kunne være 
å vurdere å kreve en eller annen form for bankgaranti hvor man i større grad sikrer at den som stiller seg i kø 
har en «reell etterspørsel». Dette må i så fall utredes nærmere. Vi er kjent med at bankene har 
«anbudsgaranti» som benyttes i forbindelse med anbudskonkurranser for å sikre at den som gir anbud faktisk 
«kan stå løpet ut». Anbudsgaranti vil sannsynligvis ikke være direkte overførbar til kø for nettanlegg, så her 
måtte man i så fall se på om det finnes andre, eventuelt nye ordninger, som kan være fornuftig for vårt 
formål.  Nå vil ikke poenget være å nekte en kunde å trekke seg fra en kø, men normalt vil det ved en 
bankgaranti gjøres vurderinger av om den som ber om garanti har en viss egenkapital («skikket» rent 
økonomisk) eller på annen måte kan sannsynliggjøre forretningskonseptet ovenfor den som utsteder garantien. 
Et eventuelt krav om en slik garanti vil sånn sett bidra til at det er en viss terskel for å stille seg i kø. Dersom 
beløpet det skal garanteres for i tillegg knyttes opp mot kapasitet, for eksempel ved å være per MW, vil det 
også kunne tjene som signal om å tenke godt gjennom hvor mye kapasitet man etterspør før man stiller seg i 
en kø. 
 
Oppsummert 

• Elvia er uenig i utvalgets anbefaling knyttet til å ikke innføre et nytt prissignal for å reservere kapasitet 
i fremtidig nett 

• Elvia mener det bør gis et prissignal i form av en reservasjonsavgift til kunder som står i kø for 
kapasitet i fremtidig nett for å gi en viss terskel for å stille seg i køen 

• Et alternativ kan være å vurdere å kreve en eller annen form for bankgaranti hvor man i større grad 
sikrer at den som stiller seg i kø har en «reell etterspørsel» dersom man finner at «en enkel» 
reservasjonsavgift gir for svakt signal 

 
 

Insentiver og nøytralitet i inntektsrammereguleringen 
Utvalget mener det er viktig at inntektsreguleringen er nøytral med hensyn til bruk av driftstiltak og 

nettinvesteringer. 

Elvia oppfatter ofte at samfunnet har en forventning om at vi som nettselskap skal forsere investeringer i 
nettanlegg. Vi oppfatter at «forsering» i denne sammenheng ofte omhandler at nettselskapene skal investere i 
nett før «normalt tidspunkt» for reinvestering, og før det er en kunde som etterspør tilknytning.  
 
Til en viss grad investerer Elvia i forkant i dag. Ved reinvesteringer som gjøres for eksempel på grunn av alder, 
gjør vi en vurdering av hvor stor kapasitet vi skal investere i eller legge til rette for. Dette avhenger av langsiktig 
strategi, informasjon om planer i området, prognoser på forbruksvekst o.l. Større punktlaster i regionalnettet 
er det imidlertid vanskelig å hensynta i de langsiktige strategiene, både fordi plassering er ukjent og krever 
spesifikke nettløsninger i og rundt ønsket punkt for uttak. En forsering vil gi stor risiko for feil- og 
overinvesteringer.  
 
Dagens økonomiske regulering gir ikke direkte insentiv til å ligge i forkant av investeringer utover dette. 
Utvalget skriver at den økonomiske reguleringen uansett ikke er der hvor insentiver til investeringer skal gis, 
dette er pålagte krav som følger av tilknytnings- og leveringsplikten. Elvia forstår resonnementet, men 
realiteten er nok at finansiering og forutsigbarhet rundt oppnåelig avkastning er viktige parametere som 
uansett vil påvirke investeringsbeslutninger. Insentivene i dagens inntektsmodell gjør det lønnsomt å vente 
lengst mulig før det investeres.  
 
Nettinvesteringer skjer i anlegg som har svært lang levetid. Inntektsmodellen er lagt opp slik at de delene av 
nettanleggene som ikke kundefinansieres direkte, får effektive nettselskap betalt for gradvis over den 
økonomiske levetiden til anlegget. Dette vil normalt være et sted mellom 40-50 år, og mye kan skje i denne 
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tidshorisonten, både med tanke på regulering og effektivitet m.m. Dagens økonomiske regulering forsøker å 
hensynta lang investeringshorisont og risiko for eierne ved å sørge for at totalinntekten fordeler seg slik at en 
større andel av den kommer tidlig i levetiden. Elvia mener det bør vurderes om denne mekanismen kan 
forsterkes ytterligere fremover. 
 
Øke tillegg for investeringer; Dagens inntektsmodell har en «mekanisme» som kalles «tillegg for investeringer» 
som i hovedsak er til for å kompensere for at kostnader i inntektsmodellen ellers vil ha to års etterslep. Denne 
mekanismen har også den effekt at den fordeler mer inntekt i starten av levetiden til nettanlegget. 
Nettselskapene får ikke mer inntekt over levetiden, men vi får mer i starten og mindre mot slutten. Dette 
bidrar til høyere nåverdi på investeringen og mindre risiko for eier. Vårt forslag er å øke «tillegg på 
investeringer» slik at enda mer av inntekten fordeles tidlig i levetiden til anlegget enn den gjør i dagens modell. 
Dette vil bidra til bedre kontantstrøm og mindre risiko ved finansiering av nettanlegg. 
 
Anlegg under utførelse; Dagens inntektsmodell er lagt opp slik at nettselskapene ikke får inntekt på anlegg 
under utførelse. Det kan ta lang tid, altså flere år, fra vi er i gang med å bygge et nettanlegg til det ferdigstilles. 
Dagens regulering er slik at først når anlegget er ferdig og spenningssatt, vil nettselskapet få inntekt for 
anlegget gjennom inntektsrammen. Dersom nettselskap ble gitt anledning til å «aktivere» kostnader i 
inntektsrammen underveis i byggeprosessen, ville dette kunne være et bidrag til bedre kontantstrøm og 
finansiering.  
 
Forutsigbarhet i reguleringen; I perioder hvor det ønskes ekstra insentiv til nettinvesteringer, vil det opplagt 
være viktig at nettselskapene og dets eiere opplever at inntektsreguleringen er forutsigbar på lengre sikt. Dette 
gjelder både den regulerte avkastningen og hvordan kapital og investeringer vektes i modellen. De siste årene 
har vi opplevd at retningen i diskusjonen rundt reguleringen har gått mot mer nøytrale insentiv mellom 
driftstiltak og nettinvesteringer. Dette mener også utvalget at inntektsreguleringen skal være. Temaet er viktig 
og handler om at nettselskapene i årene framover vil ha større tilgang på verktøy i driften, blant annet for å 
utnytte fleksibilitet, som i noen tilfeller kan være et rimelig alternativ til nettinvesteringer. Elvia er enig i at 
dagens inntektsmodell og insentivene i denne må ses på i forhold til dette. Vårt poeng er at diskusjonene som 
har vært hittil introduserer en del usikkerhet rundt framtidige investeringsinsentiv i modellen, og at dette er 
uheldig med tanke på forutsigbarhet. Her vil det være viktig at nettselskapene får en viss forsikring om at 
eventuelle endringer ikke skal redusere investeringsinsentivene. 
 
Dagens inntektsrammemodell gir sterke insentiv til å kutte driftskostnader som derav gir bedre 
kostnadseffektivitet. Det er også insentiv til å ta ut synergier gjennom fusjoner ved at nettselskapene får lavere 
inntekter for driftskostnader. Samtidig vekter modellen kapital fra nettinvesteringer noe høyere enn 
driftskostnader, og gir derfor et større insentiv til å foreta nettinvesteringer, alt annet likt. Hvis ikke dette 
hadde blitt gjort, ville nettinvesteringer gitt en urimelig lav inntekt med de konsekvenser dette ville medføre. 
 
Elvia forstår og støtter intensjonen bak utsagnet om nøytralitet mellom driftstiltak og investeringer, som vi 
oppfatter handler om å gi sterkere insentiv til å utnytte kapasiteten i nettet for eksempel ved bruk av 
fleksibilitet. Det er derfor viktig å ta med seg den praktiske betydningen i gjeldende inntektsmodell. Hvis 
driftskostnader og kapitalkostnader skal gi samme inntekt, så kan ikke inntekt fra nettinvesteringer reduseres 
ned til det lave nivået vi i dag har for driftskostnader. I diskusjonen rundt nøytralitet mellom driftstiltak og 
nettinvesteringer er det også viktig å huske at overføringsnettet i Norge har nådd en alder hvor mange anlegg 
begynner å bli modne for utskiftning. Driftstiltak vil svært sjelden være et alternativ til nettinvesteringer her. 
Elvia foreslår derfor at det vurderes om «driftstiltak» regnskapsmessig kan skilles fra «driftskostnader» i 
inntektsmodellen. Da vil man forhindre at insentivene i modellen motarbeider hverandre. 
 
Oppsummert 

• Elvia foreslår å øke «tillegg for investeringer» for å ta ned risiko og gi mer forutsigbarhet 

• Elvia foreslår å tillate at «anlegg under utførelse» kommer inn i kostnadsgrunnlaget for 
inntektsrammen 

• Elvia mener det er viktig å sikre at eventuell nøytralitet mellom driftstiltak og investeringer ikke gir 
dårligere investeringsinsentiv 
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Måling av tidsbruk ved tilknytninger 
Utvalget mener måling av nettselskapenes tidsbruk mellom klart definerte milepæler ved tilknytning vil være en 
mer presis måte å gi insentiver til å tilknytte kunder raskt, enn gjennom økte generelle investeringsinsentiver.  
 
Utvalget anbefaler at RME følger opp anbefalinger i RME ekstern rapport nr. 4/2021 om kartlegging og 
anbefalt regulering av nettselskapenes tidsbruk ved tilknytning av nye kunder (Kap. 7). 
 
Elvia forstår intensjonen med å forsøke å måle tidsbruk for tilknytninger og gi insentiv for å tilknytte kunder 
raskt. Per nå er leverings- og tilknytningsplikt et direkte krav som skal gjennomføres «uten ugrunnet opphold» 
uavhengig av størrelse og lokasjon på tilknytningen. Utfordringen med å måle tidsbruk eller ledetid er at 
tilknytningsprosjektene kan være svært ulike, og det derav kan være vanskelig å måle under sammenlignbare 
forhold. Det er intuitivt å forstå at store prosjekter gjerne er forskjellige, men det er viktig å vite at også mindre 
prosjekter kan være svært ulike i saksgang og tidsforløp. Eksempelvis kan mindre prosjekter ta lang tid hvis 
kapasitet må økes, anlegg må flyttes eller etableres og det oppstår problematikk rundt rettigheter. 
 
Hvis vi skal måle ledetid blir det derfor helt nødvendig å se på hvor nøyaktig dette egentlig kan gjøres, og i 
hvilken grad vi er i stand til å måle under sammenlignbare forhold, før det eventuelt besluttes at en slik måling 
skal benyttes til å vurdere nettselskapenes tidsbruk opp mot hverandre. 
 
Det er også viktig å ha med seg at det er en god del tidskrevende forhold nettselskapene ikke har kontroll over. 
Et eksempel her er at selv om vi har gode prosesser for å inngå avtaler med grunneiere, vil det erfaringsmessig 
ta vesentlig lengre tid i gjennomsnitt å komme til enighet ved etablering av nettanlegg i tettbebygde byer 
kontra landlige strøk. En liten tilknytning er heller ikke nødvendigvis enkel hvis den innebærer utvidelse av 
eksisterende nettstasjon i et område med begrenset tilgjengelig areal og dyre tomtepriser.  
 
Oppsummert 

• Elvia ser behovet for å utrede måling av tidsbruk  

• Det vil være utfordrende å finne sammenlignbare mål på ledetid fordi tilknytninger – både store og 
små – kan være svært ulike 
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Kap. 5 – Nettplanlegging og usikkerhet rundt fremtidig strømforbruk 
Driftspolicy 
Utvalget mener det er viktig at det gjøres tiltak for å kunne utnytte eksisterende strømnett bedre enn i dag. Det 
framstår som fornuftig at nettselskapene planlegger at nettanlegg i regional- og transmisjonsnettet skal ha 
tilstrekkelig reserve. Hva som er tilstrekkelig reserve vil variere, ofte er det N-1-forsyning og i andre tilfeller N-1-
1-forsyning, og i enkelte tilfeller uten reserve i strømnettet. I perioden framover er det forventet betydelig 
forbruksvekst. Det kan trekke i retning av at nettselskapene bør ta noe mer risiko, slik at de kan tildele mer 
kapasitet til kundene uten å planlegge utbygging av nye anlegg. Statnett bør derfor vurdere om det i perioder, 
eller generelt, bør tas noe høyere risiko enn det dagens driftspolicy legger til grunn. 
 
Elvia mener det er svært viktig at Statnett vurderer om det kan gjøres endringer i dagens driftspolicy som går i 
retning av å tillate høyere risiko. Det vil bidra til at de regionale nettselskapene kan koble på flere kunder i 
områder hvor det i dag er begrenset kapasitet, og ledetiden for disse vil reduseres betraktelig. 
 
Elvia tar allerede risiko for å koble på flere kunder og/eller at vi klarer å koble dem til raskere. Når vi vurderer 
driftsmessig forsvarlighet, kan vi i enkelte tilfeller tillate overlast på komponenter ved feil i nettet, og vi 
opererer med N-1 etter omkobling (ikke momentant) i deler av nettet vårt. 
 
Vi er positive til at Statnett utforsker mulige endringer i dagens driftspolicy, blant annet ved å gå over til N-0 
som hovedregel for kapasitetsgrenser i områder hvor det kan være hensiktsmessig, og generelt utføre mer 
risikobaserte vurderinger av driftsmessig forsvarlighet. Dette til motsetning fra fastsatte grenser basert på 
konsekvens av større enkeltutfall hvor sannsynlighet ikke er hensyntatt.  
 
Vi vil bemerke at samtidig som endringen vil muliggjøre tilknytning av flere større kunder raskere, vil det også 
øke forventet KILE for nettselskapene. Med en slik tilnærming vil det derfor være viktig at Statnett og de 
regionale nettselskapene sitt drift- og planmiljø finner muligheter for å etablere gode gjenopprettingsplaner og 
optimale delinger i nettet. I tillegg må vi sammen utforske muligheter for å utnytte fleksibilitet, i første omgang 
gjennom erfaringer ved bruk av tilknytning på vilkår. Der det er aktuelt regner vi med at dette blir viktige 
momenter i Statnetts områdeplaner, som vi er positive til. 
 
Oppsummert 

• Elvia mener det er svært viktig at Statnett vurderer om det kan gjøres endringer i dagens driftspolicy 
for å bidra til at de regionale nettselskapene kan koble på flere kunder i områder hvor det i dag er 
begrenset kapasitet  

 
 

Prioritere digital samhandling 
Utvalget mener det kan være samfunnsøkonomisk lønnsomt å prioritere utvikling av digital samhandling i 
kraftbransjen høyere enn i dag. Utvalget mener derfor NVE/RME bør tilføres midler for å sikre finansieringen av 
prosjektet digital samhandling. Videre mener utvalget at nettselskapene må gi prosjektet tilstrekkelig prioritet 
og ressurser, både i form av tilrettelegging og finansiering av egne systemer, og i form av å sikre seg riktig 
kompetanse til å bidra inn i slike prosjekter. Ressurser nettselskapet legger ned i et slikt arbeid, som vil ha stor 
nytte ut over eget selskap, bør kunne tas inn gjennom FoU-ordningen, tilsvarende arbeidet i Digin. 
 
Arbeidet med digital samhandling i kraftbransjen er et nødvendig grunnlag for å planlegge nettet bedre, ta mer 
risiko i driften, utnytte fleksible ressurser og implementere ny teknologi på tvers av nettbransjen. Vi støtter 
derfor mer midler til NVE/RME og at bransjens arbeid med dette fortsatt kan finansieres via FoU-rammen. 
Avhengig av kostnadsomfang, kan det være behov for å se på ytterligere ordninger utover dagens FoU-ramme, 
eventuelt bli behov for å øke denne. Elvia har gode erfaringer med deltakelse i det RME-ledede prosjektet så 
langt, og ser det som positivt at RME bidrar til å sette fokus, øke fart og legge til rette for samhandling mellom 
nettselskapene.  
 
Det er også viktig å bygge videre på Digin-samarbeidet, og vurdere eventuell omorganisering eller ny 
styringsmodell for å sikre gjennomføringskraft og prioriteringsevne av de foreslåtte tiltakene derfra knyttet til 
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standardisering og datautveksling på nettselskapsnivå. Elvia jobber selv med en omfattende modernisering av 
interne IT-systemer, og er også villige til å bidra med ressurser inn i bransjesamarbeidet.  
 
Oppsummert 

• Elvia støtter mer midler til NVE/RME og at bransjens arbeid med dette fortsatt kan finansieres via FoU-
rammen.  

 
 

Legge til rette for forbrukerfleksibilitet 
Utvalget mener det er viktig at det legges til rette for at sluttbrukere i større grad enn i dag kan bidra med 
samfunnsøkonomisk lønnsom fleksibilitet 
 
Elvia tror sluttbrukerfleksibilitet kan være et nyttig verktøy for nettselskapene i årene framover, og er enig i at 
vi må legge til rette for dette. Det vil kreve utvikling på flere områder både internt hos nettselskapene, men 
også når det kommer til samhandling mellom nettselskapene, mellom nettselskapene og Statnett.  Vi vil i 
denne sammenheng kunne hastor nytte av å se hen til erfaringer fra prosjekter i Norge og naboland når det 
kommer til utvikling og operasjonalisering av tilknytning på vilkår, utkoblbar tariff og markedsbasert anskaffelse 
av fleksibilitet.  
 
Bruk av Utkoblbar tariff (UKT) har vi lang erfaring med som en reell fleksibilitetsressurs, og vi mener at dette 
virkemiddelet også vil være viktig fremover. Elvia har rundt 700 MW på UKT som gjør at vi kan dimensjonere 
nettet uten at disse tas hensyn til i effekttoppene, og vi kan dermed knytte til flere kunder enn dersom vi ikke 
hadde UKT.  
 
Elvia fokuserer mye på fleksibilitet i FoU-arbeid for å utforske hvordan vi kan ta i bruk fleksibilitet i situasjoner 
der det kan bidra til mer kostnadseffektiv utvikling og drift av nettet. For å ha betydning for dimensjonering av 
nettet må vi kunne stole på og verifisere fleksibiliteten, og være sikre på at den gir en sikker respons på et kjent 
og avtalt volum innenfor gitte tidsrammer. Lokasjonen av ressursene er også viktig. Samtidig må ressursene 
være forutsigbare i lang tid for at vi skal kunne planlegge nettet med at disse ressursene er tilgjengelige.  
 
Vi jobber også med å utvikle vår egen kompetanse og verktøy som gjør at vi kan ta i bruk sluttbrukerfleksibilitet 
der dette er samfunnsmessig rasjonelt. Der vi står i dag ser vi kombinasjonen av UKT og tilknytning på vilkår 
som virkemidlene med størst potensial for å utnytte nettet bedre på kort sikt. Et viktig aspekt å gå opp er å 
avklare fleksibilitetsressursenes forpliktelse til å løse utfordringer på ulike nettnivå og en eventuell deltakelse i 
fleksibilitetsmarkeder. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter utvalget i at sluttbrukerfleksibilitet kan bli et nyttig verktøy for nettselskapene i årene 
framover 

 
 

Satsning på energieffektivisering 
Energieffektivisering og bruk av andre energibærere enn strøm kan være gode tiltak for å frigjøre kapasitet i 
eksisterende strømnett, og dermed kunne unngå eller utsette nye investeringer i nett. Utvalget mener derfor at 
regjeringen burde satse mer på energieffektivisering og bruk av andre energibærere for å redusere behovet for 
nytt nett når det er samfunnsmessig rasjonelt, og utarbeide en ambisiøs handlingsplan for dette. 
 
Elvia støtter økt satsing på energieffektivisering. En mer effektiv bruk av energi bidrar generelt sett også til en 
mer effektiv bruk av nettet, og derav reduserer behovet for nettinvesteringer. Som påpekt av utvalget kan 
noen energieffektiviseringstiltak bidra til økt effektuttak i perioder der nettet allerede er høyt belastet, som for 
eksempel ved nattsenking.  Det er derfor viktig å ta hensyn til nettet ved utarbeidelse av insentivordninger for 
energieffektivisering, slik at vi ikke ender opp med løsninger som fører til høyere press på nettet og derav 
høyere nettleie for kundene. 
 
Elvia bidrar gjerne med å utvikle virkemidler og løsninger som bidrar til en smartere bruk av både energi og 
effekt. Vi tilbyr allerede kundene våre råd som skal gi lavere nettleie og tilknytningskostnad. I den forbindelse 
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kan vi gjerne ta på oss ansvaret om å gi kundene våre råd som bidrar til en smartere bruk av energi. Her har vi 
tilgrensende kompetanse, og en allerede etablert kunderelasjon, som kan videreutvikles hvis ønskelig. 
Rådgivningen vil imidlertid representere en ny og omfattende oppgave, som i så fall må inn som en del av 
nettselskapets oppgave og derigjennom gjeldende økonomiske regulering. 
 
Vi mener at dialog og samspill med kundene våre om effekt- og energibruk vil bidra til både en bedre utnyttelse 
og utvikling av nettinfrastrukturen. Et slikt samspill er derfor viktig for å både sikre en rask og effektiv 
tilknytning, i tillegg til en bedre utnyttelse av nettet, slik at både tilknytningskostnaden til den enkelte og 
nettleiekostnaden for felleskapet blir så lav som mulig. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter regjeringens satsning på energieffektivisering og at det utarbeides en handlingsplan for 
dette 

• Elvia foreslår å vurdere om nettselskap, som en ny oppgave, kan gis rollen å veilede kunder og gi råd 
om smartere energibruk  

 
 

Statnetts områdeplaner 
Slik utvalget oppfatter det, vil Statnetts områdeplaner være i tråd med formålet og intensjonen med 
kraftsystemutredninger. Utvalget mener det er viktig at Statnett og NVE, sammen med regionale nettselskaper, 
har god dialog rundt videre utvikling av ordningen med kraftsystemutredninger og at utviklingen av 
områdeplaner kan være en del av dette. 
 
Elvia er positive til Statnetts områdeplaner som vi oppfatter vil gi en helhetlig felles oversikt og forståelse for 
utfordringer og muligheter i de inndelte områdene. Utarbeidelse av områdeplaner vil være en god arena for å 
koordinere langsiktig nettutvikling med faktisk drift og utbygging ved at system-, markeds- og anleggstiltak ses i 
sammenheng. Første versjon av områdeplanene er under utarbeidelse og gir gode møteplasser mellom 
nettselskapene. Vi vil imidlertid bemerke at områdeplaner trolig ikke er en rask løsning for å redusere ledetid 
på kort sikt. 
 
Med tanke på endringer i KSU-ordningen vil de regionale nettselskapene sin digitale plattform for å dele de 
respektives nettutviklingsplaner være PlanNett. Plattformen er en god måte å sikre innsikt og transparens på. 
Vi mener videreutvikling og digitalisering av Statnetts områdeplaner bør sees i lys av at PlanNett skal være den 
foretrukne plattformen, slik at Statnetts planer – utredninger og nettiltak – innlemmes i PlanNett for å gi et 
helhetlig bilde av nettutviklingsplaner på både regional- og transmisjonsnettnivå.  
 
NVE er i gang med et arbeid for å etablere en felles metodikk for hvordan man «teller» etterspurt kapasitet og 
utarbeider prognoser for forventet effektforbruk. Arbeidet mot en felles metodikk er viktig for å få et riktigere 
bilde av behovet i ulike områder og derav treffe bedre i den langsiktige nettutviklingen. Arbeidet bør vurdere 
om det er hensiktsmessig med et felles register for effektprognoser for å unngå dobbelttelling, og at dette blir 
en del av funksjonen i PlanNett. Dette bør ses i sammenheng med foreslått nasjonalt register for 
tilknytningssaker (Kap. 7). 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter områdeplaner og at de regionale nettselskapene får en sentral rolle i utarbeidelsen av 
disse i sine respektive områder 

• Elvia mener at utredninger og tiltak bør tilgjengeliggjøres via PlanNett, og at dette bør være den 
foretrukne plattformen for deling av nettutviklingsplaner 
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Kap. 6 – Samfunnsøkonomisk lønnsom nettutvikling 
Starte utredning under usikkerhet 
Utvalget mener det ofte kan være hensiktsmessig å starte utredning selv om det fortsatt er usikkerhet rundt 
utviklingen i etterspørsel etter kapasitet. Dette kan gjøres innenfor dagens regelverk. 
 
Elvia er enige i at en proaktiv tilnærming til å tilgjengeliggjøre nettkapasitet raskere kan være å gjøre flere 
utredninger, selv om behovet ikke har materialisert seg. Ved å gjennomføre flere utredninger kan 
nettselskapene peke på mulige løsninger betinget av ulike behovsutviklinger. Så lenge behovet ikke er 
tilstrekkelig konkret, vil vi dog avvente endelig løsningsvalg og investeringsbeslutning til behovet er mer 
modent, for å ta høyde for risikoen for feilinvestering ved at nettanleggene over- eller underdimensjoneres.  
 
Dagens situasjon med høyt trykk på kundehenvendelser gjør det derimot utfordrende, rent kapasitetsmessig, å 
ha mulighet til å utrede flere alternative løsninger for usikre behov. Dette jobber Elvia aktivt for å gjøre noe 
med, og gjennomfører flere tiltak for å øke bemanning og kompetanse (i hele organisasjonen). Vi kommenterer 
også på temaet under Kapittel 4 hvor utvalget foreslår at nettselskapene gis kostnadsdekning for tidlig 
utredning.  
 
Oppsummert 

• Elvia er enige i at en proaktiv tilnærming til å tilgjengeliggjøre nettkapasitet raskere kan være å gjøre 
flere utredninger, men dagens situasjon med høyt trykk på kundehenvendelser gjør det derimot 
utfordrende, rent kapasitetsmessig 

 
 

Redusere politisk usikkerhet 
Ulike politikkområder har forskjellige og til dels motstridende målsetninger, noe som bidrar til økt usikkerhet. 
Utvalget mener det bør være et mål å redusere den politiske usikkerheten. 
 
Fra vårt ståsted er dette et av områdene hvor det er mulig å redusere ledetiden på prosjekter betraktelig når 
det kommer til plassering av nettanlegg. Elvia opplever ofte sprikende meninger og føringer fra både stat, 
fylkeskommune og kommuner. Forskjellige instanser har naturligvis sine egne ansvarsområder, men når disse 
ikke kommuniserer, har motstridende interesser og er avhengige av koordinering fra oss, blir det et 
utfordrende og tidkrevende landskap å manøvrere i. 
 
Eksempelvis er det vanlig at hver etat i en kommune uttaler seg om sin egeninteresse enkeltvis uten å ha 
forhørt seg med andre. Elvia mener derfor det bør komme krav til samkjøring og en samlet uttalelse, og at disse 
bør sammenstilles i en overordnet plan for samfunnskritisk infrastruktur. Med økende etterspørsel etter 
kapasitet er ikke spørsmålet om det skal bygges nett, men hvor. Lokalt strekker de fleste kommuner seg langt 
for å legge til rette for næringsutvikling, samtidig som det legges flere hindringer når det kommer til fremføring 
av linjer. Spesielt når forskjellige typer formål, og derav tilhørende anlegg, konkurrerer om samme areal, kan 
saksgangen forlenges til det dobbelte. Vi har flere eksempler på prosjekter hvor det opprinnelig var beregnet 3-
4 år på å bygge og idriftsette nettanlegg det var stort behov for, og så ble hele tidsanslaget utelukkende brukt 
på å finne trasé. 
 
Angående nasjonale føringer vil Elvia presisere at stabile og langvarige rammer er viktig, gitt de lange 
levetidene vi opererer med. Det bør derfor fortsatt være et tydelig skille mellom regulering og politikk, om ikke 
enda tydeligere enn i dag.  
 
Oppsummert 

• Elvia foreslår å innføre krav til samkjøring og en samlet uttalelse fra den enkelte kommune 

• Elvia mener at den enkelte kommune bør sammenstille sine hensyn i en overordnet plan for 
samfunnskritisk infrastruktur 
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Sektorveileder for samfunnsøkonomisk analyse av nettiltak 
Utvalget foreslår at energimyndighetene, innenfor rammene gitt av Finansdepartementets rundskriv, 
utarbeider en sektorveileder for samfunnsøkonomiske analyser av nettiltak.  
 
Eksempler på temaer som bør inngå i en veileder, vil være at det utarbeides en omforent praksis/metode for 
hvordan nettselskapene på en systematisk måte kan vurdere nyttevirkninger av tilknytning av nytt og usikkert 
kraftforbruk, og at vurderinger rundt eventuell over-/underkapasitet må begrunnes med beregninger. Denne 
bør også beskrive hvordan både prissatte og ikke-prissatte virkninger kan synliggjøres både i 
konsesjonssøknader og vedtak.  
 
Elvia støtter forslaget om å utarbeide en sektorveileder for samfunnsøkonomiske analyser for nettselskap, og 
at det utvikles en systematisk måte å vurdere nyttevirkninger av tilknytning av nytt og usikkert kraftforbruk. En 
sektorveileder for samfunnsøkonomiske analyser av nettiltak bør inneholde metoder for beregning av prissatte 
virkninger som forsyningssikkerhet, tap mv. og ikke-prissatte virkninger som areal- og miljø. Videre bør en 
veileder gi føringer for prognosering, sannsynlighetsvurderinger og usikkerhetsanalyser, slik at vi kan gjøre 
bedre vurderinger, for eksempel av om nytten av å legge til rette for nytt forbruk er tilstrekkelig for å forsvare 
investering, og om usikkerheten i om forbruket kommer endrer konklusjon. Veilederen bør bygge på prinsipper 
fra DFØ og Statnett sine veiledere.  
 
Vi opplever å ha gode metoder for å vurdere vekst i alminnelig forsyning og bygge med riktig overkapasitet til å 
være i forkant, eller til riktig tid, for å møte den generelle forbruksveksten og elektrifiseringen. Samtidig er det i 
dag ikke en omforent metodikk for framskrivning av etterspørsel etter nettkapasitet, og spesielt etterspørsel 
knyttet til nytt forbruk. Vi oppfatter at dette er en viktig del i det videre arbeidet med endring av KSU-
ordningen. Det skal blant annet ta for seg hvordan store nye punktlaster, som ofte er usikre med hensyn på 
størrelse og lokasjon, tas hensyn til i prognosearbeid. Store punktlaster kan kreve investeringer på regionalnett- 
og transmisjonsnettnivå, hvor ledetidene for nettutbygging blir lenger enn tiltakshavers prosjektutvikling. 
Samtidig kan vi ikke planlegge for de store punktlastene før endelig lokasjon og etterspørsel er avklart. Dersom 
nettet skal planlegges for å ha løsningene klare for å knytte til ny næring og industri, må dette gjøres under stor 
grad av usikkerhet, ref. anbefaling i Kap. 4 og 6. En sektorveileder for samfunnsøkonomisk analyse bør gi 
føringer for hvordan vi metodisk kan behandle slike usikkerheter i behovet.  
 
Klima- og naturhensyn burde være en viktig del av de samfunnsøkonomiske analysene. Tradisjonell ikke-
prissatte virkning-metodikk bør være et minimum, men vi ønsker metoder for å prissette så langt dette er 
mulig. Forskningsprosjekt som «Bære kraft med bærekraft» (NORSUS) skal gi nettselskaper et rammeverk for 
kartlegging og dokumentasjon av miljømessig bærekraft for etablering, drift og vedlikehold og nedbygging med 
ombruk eller gjenvinning av komponenter. Forhåpentligvis kan resultatene bidra til å i større grad kvantifisere 
klima- og naturpåvirkninger for ulike alternativer. Dette gjelder også biomangfold og at vi søker å belønne det å 
legge traseer i eksisterende infrastruktur og la urørt natur i størst mulig grad forbli urørt.  
 
Oppsummert 

• Elvia støtter at det bør utarbeides en sektorveileder for samfunnsøkonomiske analyser for nettselskap, 
og det bør utvikles en systematisk måte å vurdere nyttevirkninger av tilknytning av nytt og usikkert 
kraftforbruk 
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Kap. 7 – Tilknytningsprosessen  
Nasjonalt register for tilknytningssaker 
Utvalget anbefaler at Statnett holder et nasjonalt register for tilknytningssaker over 1 MW, og der 
tilknytningssaker blir identifisert på tvers av nettområder. 
 
Elvia er enig i behovet for å opprette et nasjonalt register for tilknytningssaker, men vi mener at den foreslåtte 
grensen på 1 MW er for lav.  
 
Et nasjonalt register kan blant annet bidra til å gi oversikt over antall og type saker, summen av effektstørrelser, 
planlagte lokasjoner og forventet ledetid for tilknytningsforespørsler rundt omkring i landet. Hvis registeret kan 
fange opp at samme aktør har sendt like forespørsler om kapasitet til flere forskjellige nettselskaper, vil det 
være med på å synliggjøre realismen i planene og bidra til at vi unngår dobbelttelling dersom aktøren kun har 
planer om å etablere seg ett sted. Et nasjonalt register vil også gi et bedre bilde på forventet langsiktig 
effektbehov nasjonalt og være et godt statistikkgrunnlag for flere typer interessenter.  
 
Elvia ønsker tydelige kriterier for hvilke og hvordan forskjellige typer tilknytninger skal inn i et nasjonalt 
register. Det bør altså enes om hvilket detaljeringsnivå som er nødvendig mellom nettselskapene, og om deler 
av informasjonen skal unnlates offentligheten. I denne sammenheng mener vi at den foreslåtte grensen på 1 
MW per sak er for lav. En grense på 1 MW vil føre til at veldig mange små prosjekter legges inn i det nasjonale 
registeret. Det vil i så fall bli en stor administrativ oppgave for nettselskapene med risiko for feilrapportering, 
og det kan bli vanskelig å skille disse fra vekst i alminnelig forsyning på sikt. Vi mener derfor at grensen bør 
heves, f.eks. til 10 MW.   
 

Registeret bør utvikles av bransjen i fellesskap. Det er på regionalt nettnivå og nedover at alle tilknytninger 
under 200-300 MW vil finne sted. Dersom registeret skal føre til merverdi og effektivisering for alle parter, må 
vi forhindre at selve rapporteringen innebærer mye manuelt arbeid. En hensiktsmessig implementering 
innebærer derfor at struktur og format enes om og forankres, og vi foreslår at dette tas opp i prosjektet digital 
samhandling. Avhengig av detaljeringsnivå og teknisk løsning kan dette ta tid og kreve noe felles ressurser.  
 
Oppsummert 

• Elvia støtter opprettelsen av et nasjonalt register for tilknytningssaker 

• Elvia mener registeret bør utvikles av bransjen i fellesskap, og at grensen på 1 MW bør heves 
 
 

Nasjonalt kapasitetskart 
Utvalget anbefaler at RME gjennom arbeidet med digital samhandling adresserer utarbeidelse av et nasjonalt 
kapasitetskart. 
 
Elvia er positive til forslaget og er allerede godt i gang med en pilot (WattAPP) i samarbeid med Lede. Dette 
gjøres etter agil prosjektmetodikk, der MVPer (Minimum Viable Product) er sentralt, slik at vi sørger for å legge 
til rette for eksperimentering og læring ved å inkludere kunder tett i prosessen.  
 
Det er behov for å avklare hva som skal være fokus i et kapasitetskart. En av oppgavene i piloten er derfor å 
eksperimentere med publisering av både nåværende tilgjengelig effekt og fremtidige utredninger og tiltak. I 
kombinasjon med kundedialog mener vi dette er essensielt for å kunne ta ned risiko og kostnad. 
 
Det er et tydelig fokus i piloten at arkitekturen skal bygge opp under skalering og med Digin-standardisering av 
grensesnitt i en desentral arkitektur. Løsningen er allerede klart til å inkludere flere nettselskaper, og i både de 
første og neste iterasjonene fokuserer vi på å ta i bruk grensesnitt basert på allerede eksisterende etablerte 
standarder for å tilrettelegge for videre bransjestandardisering gjennom Digin. Det muliggjør også å 
tilgjengeliggjøre kapasitet i standardiserte APIer slik at aktører kan anvende informasjonen direkte i sine egne 
løsninger. Digin er løpende involvert i dialog om piloten. 
 
NVE har i forbindelse med digitalisering av KSU-ordningen tilgjengeliggjort PlanNett, se siste anbefaling i Kap. 5. 
Den digitale plattformen vil fremover være nettselskapenes verktøy for deling av informasjon om prognoser, 
utredninger og tiltak, og skal understøtte koordinering mot andre som driver med nettutvikling. Elvia anser at 

http://wattapp.no/
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det er fornuftig at datamodellen utvikles med tanke på å kunne støtte standardiserte grensesnitt i en desentral 
arkitektur, der begrepene og strukturen er tilpasset datamodellene som utvikles i forbindelse med 
kapasitetskart. Et konkret eksempel på dette er at det bør siktes mot at PlanNett tilbyr Digin-standardiserte 
APIer for å ta imot KSU-data fra nettselskapene og tilby data ut fra PlanNett. APIer i PlanNett bør kunne brukes 
av både nasjonal kapasitetskartløsning, men også av aktører som ønsker å bruke data i sine egne løsninger. 
Elvia er klar for å bidra inn i arbeidet med standardisering av grensesnittene via Digin. 
 
Oppsummert 

• Elvia har allerede laget første versjon av et kapasitetskart i samarbeid med Lede, og støtter 
videreutvikling av dette sammen med andre nettselskap 

• Elvia mener at løsning for kapasitetskart bør ses i sammenheng med PlanNett 
 
 

Informasjon i tilknytningsprosessen 
Utvalget anbefaler at nettselskapene enes om hvilken informasjon som skal kreves i tilknytningsprosessen 
gjennom en bransjenorm. 
 
Elvia støtter at informasjon i tilknytningsprosessen standardiseres gjennom en bransjenorm. Vi mener det er 
mange fordeler med en felles bransjenorm. Det vil blant annet bli større grad av likebehandling og enklere for 
både installatører og aktører som vil etablere næringsvirksomhet flere steder i landet å forholde seg til felles 
informasjonskriterier i tilknytningsprosessen. Samme kriterier og krav til informasjon på tvers av nettområder 
vil også gjøre det lettere å koordinere mellom nettnivå. I tillegg kan det redusere antall henvendelser fra 
umodne prosjekter, noe som vil gi oss mer tid til å håndtere de modne. 
 
Videreutvikling av bransjenormen bør ta utgangpunkt i milepælene i tilknytningsprosessen med fokus på 
informasjon til og fra kunde. Det viktigste etter innledende fase er forventningsstyring med tanke på potensiell 
tid og kostnad for tilknytningen avhengig av størrelsen på prosjektet. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter videreutvikling av bransjenormen for tilknytningsprosessen 
 
 

Offentliggjøring av reservasjonslister 
Utvalget anbefaler at lister med oversikt over reservert kapasitet ikke skal være konfidensielle. 
 
Etter å ha oppnådd en viss modenhet og forpliktet seg gjennom et reservasjonsgebyr eller signert 
anleggsbidragsavtale, er Elvia usikker på om overordnet informasjon om prosjektet og størrelsen på 
effektforespørselen er sensitivt lenger. Dette mener vi må diskuteres med kundene det gjelder. 
 
Listen bør sees i sammenheng med utviklingen av et nasjonalt register for tilknytningssaker. Her vil alle med 
tjenstlig behov, altså nettselskap som blir påvirket av tilknytningen, kunne få tilgang til detaljert informasjon. 
Hvilken form for overordnet kundespesifikk informasjon som potensielt kan være offentlig, eksempelvis 
selskapsnavn, organisasjonsnummer, reservert kapasitet, potensiell opptrapping over tid, lokasjon og lignende, 
mener vi bør avklares av nettselskap, myndigheter og næringsliv før det tas en beslutning om å støtte 
anbefalingen eller ikke. Dette må også ses opp mot annet regelverk med hensyn til konfidensialitet. 
 
Oppsummert 

• Elvia mener at hvilken informasjon som skal være konfidensiell må vurderes opp mot gjeldende 
lovverk og kundenes ønsker 
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Forslag til ny § 3-4 i NEM-forskriften 
Utvalget anbefaler endringer i NEM-forskriften for å tydeliggjøre anleggskonsesjonærenes plikter. 
 
Foreslått bestemmelse vil pålegge anleggskonsesjonær å gi svar uten ugrunnet opphold på om det er 
driftsmessig forsvarlig å tilknytte omsøkt uttak eller produksjonsanlegg til eksisterende nett. Hvis svaret er 
avhengig av forhold hos andre konsesjonærer, gjelder plikten til å svare uten ugrunnet opphold også de andre 
konsesjonærene. Vurdering av om det er driftsmessig forsvarlig skal dokumenteres og gjøres tilgjengelig på 
forespørsel. Videre vil bestemmelsen regulere at dersom tilknytningen ikke er driftsmessig forsvarlig og det må 
gjennomføres videre utredninger og søkes konsesjon for nettiltak, skal nettkunden, uten ugrunnet opphold, få 
tilbud om utredningsavtale. 
 
I første versjon av bransjenormen ble det lagt vekt på at nettselskapene tidlig burde gi en vurdering av 
driftsmessig forvarlighet, og det var viktigere at vurderingene ble gjennomført raskt enn at de var veldig 
presise. Bakgrunnen for dette var at kunden tidlig skulle få et signal om forventet kostnad og tidsbruk, slik at 
det ikke ble brukt for mye tid på urealistiske tiltak og kundene raskt fikk svar på om lokasjonen var aktuell. 
Dette er Elvia enig i, og synes er hensiktsmessig med tanke på forventningsstyring. 
 
Elvia støtter at alle nettselskap bør ha rutiner for vurdering av driftsmessig forsvarlighet og hvordan de 
dokumenterer vurderingen, men vi vil poengtere at det i utgangspunktet burde være en enkel versjon som 
gjøres tilgjengelig for kunden i første fase.  
 
Som beskrevet nedenfor under utvalgets anbefaling om kriterier for vurdering av driftsmessig forsvarlighet, vil 
det være flere situasjonsbestemte og lokale forhold som avgjør hvor mye kapasitet det er tilgjengelig på et gitt 
sted. Hvis det kreves mer detaljert dokumentasjon, og særlig utdypende beskrivelser av alle faktorene som 
ligger bak driftsmessig forsvarlig-vurderingene, vil dette gi unødvendig merarbeid for nettselskapene i 
innledende fase av en tilknytningssak. Det vil blant annet føre til at det tar lenger tid før kunden får svar om 
forventet tidsbruk og kostnadsanslag, noe som også vil forplante seg videre i tilknytningskøen. Dette gjelder 
særlig hvis det blir krav om et større skriftlig notat for å begrunne vurderingen.  
 
Hvis det ikke er mulig å tilknytte forespurt effektuttak på ønsket lokasjon, skal kunden, uten ugrunnet opphold, 
skal få tilbud om utredningsavtale. Dette og resten av forslaget oppfatter vi at er i tråd med etablert praksis. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter endringer i NEM-forskriften for å tydeliggjøre anleggskonsesjonærenes plikter, så lenge 
krav til dokumentasjon av driftsmessig forsvarlighet ikke blir for omfattende 

 
 

Felles retningslinjer for reservasjon av kapasitet og køordning 
Utvalget mener nettselskapene bør ha felles retningslinjer for reservasjon av kapasitet og køordning. Dette vil 
bidra til at alle kunder blir behandlet likt, uavhengig av hvor i landet kunden ønsker tilknytning.  
Utvalget mener den foreslåtte bransjenormen for nettilknytning er et godt utgangspunkt for felles retningslinjer 
for dette. 
 
Elvia er enig i at det kan være fornuftig at nettselskapene har felles retningslinjer for reservasjon av kapasitet 
og køordning. Bransjen bør i fellesskap blir enige om en håndfull felles kriterier rundt hva som skal til for å være 
moden nok, altså modenhetskriterier, for å organisere køen.  
 
Eksempelvis sender Elvia ut brev med modenhetskriterier til større tilknytningskunder tidlig i prosessen, etter 
at effektbehov og lokasjon er rimelig avklart. I de fleste tilfeller blir modenhetskriteriene oversendt samtidig 
med vurderingen av driftsmessig forsvarlighet, slik at kunden vet hva som kreves for å stille seg i kø. 
Køordningen baseres så på datoen kunden sendte inn tilstrekkelig modenhetsbekreftelse. Dette beskrives 
under neste anbefaling, hvor vi også foreslår å legge til en form for reservasjonsavgift som omtalt i Kap. 4. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter felles retningslinjer for modenhetskriterier i bransjen 
 



 
  Side 20 av 28 

   

 

 

Enkle og entydige modenhetskrav 
Gitt dagens store etterspørsel mener utvalget det kan være nødvendig med enkle og entydige modenhetskrav. 
Krav til modenhet bør differensieres avhengig av om det gjelder tildeling av kapasitet i eksisterende nett eller 
for nettforsterkninger som er under utredning. For framtidige anlegg bør det være tilstrekkelig med betaling av 
utredningskostnader og anleggsbidrag, mens det for tildeling av kapasitet i eksisterende nett kan være 
nødvendig med krav som konkret bruk av omsøkt kapasitet. Dette kommer i tillegg til betaling av abonnert 
effekt, jf. anbefaling i kapittel 4.5.1. 
 
Utvalget mener det er nødvendig med enkle og konkrete modenhetskrav som er mest mulig like for 
nettselskapene. Dette støtter Elvia fullt ut. Vi er imidlertid usikre på hvorfor utvalget deler på eksisterende og 
nytt nett ved en tilknytningsforespørsel, hvis situasjonen uansett er slik at det ikke er nok kapasitet tilgjengelig 
og nettet derfor må forsterkes eller bygges ut. 
 
Videre følger en beskrivelse av vårt oppsett, som vi mener allerede har enkle og tydelige modenhetskrav en 
form for bransjenorm og/eller nasjonale føringer fra myndighetene kan basere seg på. Som et minimum per nå, 
krever vi dokumentasjon på modenhet gjennom 

1. Konsept på utbygging som synliggjør en moden plan for effektbehovet 

2. Tomt og reguleringsstatus 

3. Finansiering 

4. Sannsynlighetsvurdering 

Elvia foreslår å legge til et nytt punkt på listen, eller som et underpunkt av finansiering, hvor det kreves en form 
for reservasjonsavgift for å reservere kapasitet i fremtidig nett. Her bør det vurderes om bankgaranti kan stilles 
som et modenhetskriterium, ref. prissignal for å reservere kapasitet i Kap. 4. Når reservasjonsavgift blir betalt 
eller det inngås avtale om bankgaranti, vil dette i så fall markere tidspunktet for når kunden formelt reserverer 
kapasitet. Dette mener vi vil oppnås på et tidligere tidspunkt enn dagens forpliktende anleggsbidrag. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter enkle og entydige modenhetskrav som er mest mulig like for nettselskapene 

• Elvia mener at en bransjenorm eller nasjonale føringer bør basere seg på beste praksis mellom 
nettselskapene som til nå har laget et oppsett for modenhetskriterier 

 
 

«Først i tid, best i rett» – er det riktig, eller bør myndighetene legge føringer? 
Utvalget anbefaler å videreføre prinsippet om nøytral og ikke-diskriminerende opptreden ved tildeling av 
kapasitet. Dette er i dag praktisert som først i tid, best i rett. Utvalget anbefaler at gjeldende praksis i større 
grad formaliseres mht. hva kundene skal være først i tid til, og hva som kreves av kunden for å kunne reservere 
kapasitet, samt betaling for reservasjon jf. omtale i kapittel 4. 
Utvalget anbefaler ikke prioriteringskriterier basert på spesifikke kundegrupper eller bestemte politiske 
målsetninger. 
 
Alminnelig forbruk og mindre punktlaster under 1-2 MW kan normalt tilknyttes ved tiltak i distribusjonsnettet 
og eventuelt transformeringskapasitet mellom regional og distribusjon. Tilknytning av større punktlaster er 
imidlertid utfordrende flere steder på grunn av tilgjengelig kapasitet i dagens maskede regionalnett, og særlig 
når det også er store begrensninger i transmisjonsnettet som påvirker flere snitt i ett område. Tiltak her har 
lang ledetid, og ny kapasitet blir ofte tilgjengelig i flere utbyggingstrinn.  
 
Allerede nå er det i enkelte områder kamp om kapasitet i hvert utbyggingstrinn mellom et bredt utvalg av 
virksomheter med forskjellig grad av modenhet. Å organisere køen deretter er svært krevende, både når det 
kommer til å reservere omsøkt kapasitet til en spesifikk aktør og det å tildele potensiell fremtidig kapasitet til 
flere aktører over et langt tidsrom. Utviklingen introduserer potensielt et nytt prioriteringsbehov hvor «først i 
tid, best i rett» ikke nødvendigvis er det mest hensiktsmessige for en samfunnsmessig rasjonell utvikling og 
verdiskaping i Norge. 
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Spørsmålet om prioritering i køen framover bør gjøres også ut fra andre kriterier, eksempelvis 
verdiskapingspotensial og klimaeffekt, er en viktig diskusjon som bør tas av myndighetene. Hvilke kriterier en  
eventuell prioritering skal baseres på, er derfor en oppgave som ikke kan pålegges nettselskapet. Kriteriene 
som legges til grunn må være mulige å praktisere objektivt og legge til rette for transparens. De må også være 
klare og forutsigbare over tid. 
 
Oppsummert 

• Spørsmålet om prioritering i køen framover bør gjøres også ut fra andre kriterier, eksempelvis 
verdiskapingspotensial og klimaeffekt, er en viktig diskusjon som bør tas av myndighetene.  

• Eventuelle kriterier må være objektive og entydige å praktisere, i tillegg til å være forutsigbare over 
tid. 

 
 

Felles kriterier for å vurdere driftsmessig forsvarlighet 
Utvalget anbefaler at nettselskapene i samråd utarbeider kriterier som skal brukes for å vurdere driftsmessig 
forsvarlighet.  
 
Elvia er enig i at felles prinsipper bør ligge til grunn for å vurdere driftsmessig forsvarlighet, men vi mener det 
blir vanskelig å utforme helt like kriterier fordi nettområdene i Norge er såpass forskjellige med tanke på 
topologi, kundegrunnlag og så videre. 
 
En del kriterier er selvsagte og kan formuleres konkret basert på det alle nettselskapene opererer med i dag. 
Eksempler her er at 

• tilknytningen ikke fører til at forskriftsmessige krav til strøm‐ og spenningsgrenser blir brutt 

• eksisterende kunder fortsatt har en akseptabel leveringspålitelighet 

Punktene under er eksempler på andre generelle regler eller prinsipper det er hensiktsmessig at 
nettselskapene tar inn i sine analyser. Det bør være opp til det enkelte nettselskap å avgjøre hvordan de ulike 
momentene skal implementeres og avveies.  

• N-1 etter omkobling vs. N-1 momentant avhengig av nettforhold 

• Dimensjonerende tunglast og omgivelsestemperatur (avhengig av aktuelt område) 

• Dimensjonerende lettlast og omgivelsestemperatur (avhengig av aktuelt område) 

• Dimensjonerende utfall – enkeltvis og/eller i kombinasjon 

• Sammenlagring og samtidighetsfaktor (avhengig av risiko, område og nettforhold) 

• Framskrivninger av forbruk og produksjon 

• Utenlandsforbindelser og transitt 

Alle disse punktene bør adresseres og tilpasses situasjonen i det aktuelle område hvor det gjennomføres 
vurderinger av driftsmessig forsvarlighet for nye tilknytninger. Det vil si at det må være rom for variasjoner når 
det kommer til innvirkning av geografi, værforhold, nettkapasitet og kraftflyt på tilknytningen eller summen av 
tilknytningene som analyseres.   
 
Uavhengig av dette er det viktig å bygge videre på dagens erfaringsutveksling og kompetanse mellom 
nettselskapene for å forbedre nettutviklingen og redusere ledetiden fremover. Et godt samspill mellom 
nettselskapene, og særlig koblingen mellom over-, under- og sideliggende nett, blir avgjørende for å få til gode 
analyser og koordinering på tvers.  
 
Oppsummert 

• Elvia støtter felles prinsipper for å vurdere driftsmessig forsvarlighet som utgangspunkt, men enkelte 
momenter må være opp til det enkelte selskap å vurdere 
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Operasjonalisere bruk av tilknytning på vilkår 
Utvalget anbefaler at Statnett i samarbeid med underliggende nettselskap prioriterer å operasjonalisere bruk av 
tilknytning på vilkår. 
 
Elvia mener tilknytning på vilkår er en viktig mulighet for å utnytte nettet bedre. Vi har satt ned et tverrfaglig 
team som utreder muligheten for tilknytning på vilkår i tilfeller hvor kundene ønsker dette og vi ser en 
potensiell nytte. En betinget tilknytning må både sees fra kundenes perspektiv, og fra vårt planleggings- og 
driftsperspektiv.  
 
Bransjen har lite erfaring med tilknytning på vilkår per nå, så det er nødvendig med koordinering både mellom 
nettselskapene, og mellom nettselskapene og Statnett. Det kan fort oppstå kompliserte grensesnitt hvis for 
eksempel en kunde skal tilknyttes én netteiers nett, mens begrensingene oppstår i en annen netteiers nett. En 
operasjonalisering krever derfor at vi har tydelige roller og ansvar mellom kunde og netteiere, og vi må sikre at 
alle til enhver tid har de verktøyene de trenger for å drifte nettet på en ansvarlig måte. Nettselskapene og 
Statnett er i dialog om temaet og vi støtter forslaget om et samarbeid på bransjenivå. Dette samarbeidet er vi 
allerede i gang med. 
 
Mens operatørene på driftssentralen kan klare å manuelt håndtere noen få tilfeller av betinget tilknytning, vil 
det ved en viss mengde bli helt nødvendig at vi har god systemstøtte for å automatisere en drift med aktiv bruk 
av vilkår i flere tilknytninger. Dette har vi ikke i dag, og det er dermed en viktig forutsetning å få på plass.  
 
Oppsummert 

• Elvia støtter anbefalingen om å prioritere og operasjonalisere bruk av tilknytning på vilkår 
 
 

Utrede vilkår om utkobling eller redusert forsyning for eksisterende kunder 
Utvalget anbefaler at departementet utreder bruk av vilkår om utkobling eller redusert forsyning også for 
eksisterende kunder. 
 
Elvia er positive til nye virkemidler som bidrar til økt fleksibilitet på forbrukssiden. Virkemidler må utformes slik 
at vi kan stole på fleksibilitetens tilgjengelighet, både i drift og planlegging. Dagens utforming av utkoblbar 
tariff, hvor kunden kan si opp avtalen uten å betale anleggsbidrag, gjør for eksempel at vi ikke kan planlegge 
nettutvikling med disse kundene som utkoblbare. Vi trenger forutsigbarhet og pålitelighet i fleksibilitet som 
anskaffes.  
 
De fleste av kundene våre er allerede tilknyttet nettet, og å utnytte deres fleksibilitet er trolig en viktig del av 
en rasjonell fremtidig nettutvikling og drift. Elvia er derfor usikre på hva utvalget mener med å "utrede bruk av 
vilkår om utkobling eller redusert forsyning også for eksisterende kunder". Hele poenget med tilknytning på 
vilkår er at det gjelder for nye tilknytninger i tilfeller med begrenset tilgjengelig nettkapasitet, hvor gevinst for 
kunden er ingen eller redusert anleggsbidrag og ledetid. Avtalen kan enten være midlertidig i påvente av 
nødvendige nettforsterkninger kunden da betaler en forholdsmessig andel av, eller gjelde permanent.  
 
Vi forstår det vi tror er hensikten med forslaget, behovet for at også eksisterende kunder tilbyr fleksibilitet i 
nettet. I utgangspunktet ville vi tenkt at slik fleksibilitet best anskaffes gjennom eksisterende UKT-ordning hvor 
eksisterende kunder får lavere tariff/nettleie mot at nettselskapet kan koble dem ut ved behov for fleksibilitet i 
nettet. Lenger fram i tid vil det også kunne tenkes av eksisterende kunder kan selge sin fleksibilitet til 
nettselskapet via et lokalt fleksibilitetsmarked. Dette er verktøy og løsninger som piloteres flere steder i 
bransjen, og hvor vi har tro på at det vil skje mye i årene framover. 
 
Oppsummert 

• Elvia er positive til nye virkemidler som bidrar til økt og forutsigbar fleksibilitet på forbrukssiden 
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Kap. 8 – Utvidet tilknytningsplikt 
Innføre utvidet tilknytningsplikt 
Utvalget anbefaler å innføre utvidet tilknytningsplikt, dvs. en plikt for utvalgte anleggskonsesjonærer til å 
investere helt fram til kunden som ønsker tilknytning. Dette bør gjennomføres med mindre ulempene viser seg å 
være større enn antatt. Departementet bør utrede nærmere hvordan utvidet tilknytningsplikt kan 
gjennomføres. I dette arbeidet ligger det også en nærmere utredning av hvilke anleggskonsesjonærer med 
nettvirksomhet som sin kjernevirksomhet som bør bli utpekt, og hvilke fordelingsvirkninger det vil ha. Utvalget 
mener videre at det fortsatt bør være mulig for både forbruk og produksjon å få konsesjon til å bygge egne 
nettanlegg der det åpenbart er samfunnsmessig rasjonelt. 
 
Elvia er prinsipielt for en utvidet rolle med tanke på tilknytningsplikten, og vi stiller oss positive til å håndtere 
mer regionalnett innenfor kjernevirksomheten i nettområdet vårt enn det vi gjør i dag. En eventuell overtakelse 
av nettanlegg bør i så fall tilfalle utredningsansvarlig for KSU i det aktuelle området. Utvidelse av 
tilknytningsplikten vil forenkle koordineringen i nettutvikling og -drift, og er en viktig byggestein for å lettere 
kunne se store områder i sammenheng. Rendyrkede nettselskaper fører til enklere grensesnitt og 
profesjonalisering av aktører som opererer på dette nettnivået, og derav forventes å legge til rette for mer 
transparente og nøytrale tilknytningsprosesser.  
 
Vi vil imidlertid påpeke, som utvalget også bemerker, at forslaget om utvidet tilknytningsplikt kan bli svært 
omfattende, og at det dermed er behov for videre utredning av omfanget og konsekvensene av forslaget. 
Forslaget er derfor ikke nødvendigvis noe som bør prioriteres fra departementets side på kort sikt. Vi ser for 
eksempel noen utfordringer knyttet standarden på eksisterende anlegg, hvilke utslag det vil ha for tariffene og 
andre fordelingsvirkninger. Disse vil være sentrale elementer å utrede. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter at ordning med utvidet tilknytningsplikt utredes nærmere 
 
 

Felles bransjestandard for anlegg i regional- og transmisjonsnett 
Utvalget anbefaler at det utarbeides en felles bransjestandard for anlegg i regional- og transmisjonsnett, og at 
konsesjoner til anlegg på disse spenningsnivåene som hovedregel skal være i tråd med disse standardene. 
 
Elvia mener at en felles bransjestandard som skal gjelde generelt for alle anlegg i regional- og 
transmisjonsnettet ikke er fornuftig. Vi vil blant annet påpeke at det er stor forskjell på hvordan anlegg må 
bygges i byområder og grisgrendte strøk. Det er også en forskjell på områder med økende og minkende 
effektbehov.  
 
Bygging av regionalnettanlegg er ofte veldig stedsspesifikt med stor variasjon i rammevilkår og tomtepriser som 
fort kan bli kompliserende i en standard. Variasjon mellom lokasjoner gjelder også både internt i byer og 
mellom mer landlige områder. Vi støtter derfor fortsatt en individuell kost-nytte vurdering av det enkelte tiltak, 
men at det godt kan utvikles retningslinjer som forsøker å illustrere hovedforskjellene i disse. Hvis alt skal 
bygges i tråd med en fastsatt standard uavhengig av lokale forhold, tror vi det vil bli flere avvik og 
spesialtilpasninger enn det som faktisk tilfredsstiller kravene. Vi kan også risikere at flere anlegg blir 
unødvendig kostbare. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter ikke en felles bransjestandard for anlegg i regional- og transmisjonsnett da vi tror dette vil 
føre til flere avvik og spesialtilpasninger i tillegg til unødvendig kostnader 
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Kap. 13 – Utvalgets vurdering av tiltak for å redusere ledetiden 
Tidlig involvering av berørte interesser 
Tidlig involvering av berørte interesser før meldinger og søknader sendes til NVE, i tillegg til god kvalitet på 
søknader og konsekvensutredninger vil være svært viktige bidrag for å redusere ledetiden. Det kan legge 
grunnlaget for en effektiv og tillitsbasert konsesjonsprosess og gi betydelig tidsbesparelse i senere steg av 
prosessen. 
 
Elvia praktiserer allerede tidlig involvering av berørte interesser til en viss grad ved at kommuner og andre 
relevante aktører informeres før høringen med konsesjonsmyndigheten. 
 
Vi har positive erfaringer med dette for mindre tiltak i regionalnettet (saksgang A) der vi mest sannsynlig får 
konsesjon for omsøkt alternativ og et mindre antall grunneieravtaler kan inngås før konsesjonssøknad blir 
sendt. I mindre saker gir tidlig involvering ofte god innsikt om interesser og oversikt over omfanget før saken 
sendes på høring, hvilket kan redusere antall høringsrunder. 
 
Å oppnå minnelige avtaler for større tiltak i regionalnettet (saksgang B) er svært krevende. Vi har mye god 
dialog, tidlig involvering osv., men fullstendig enighet er vanskelig å få til. Det er likevel viktig at alle 
interessenter er med fra start og får samme informasjon i innledende fase. Erfaringen vår tilsier imidlertid at 
prosessen ikke nødvendigvis blir kortere, men den får bedre (lokal) forankring og legitimitet. 
 
Når prosjekter krever mye areal og omfatter flere aktører søker vi nesten alltid rutinemessig om 
ekspropriasjon. Eksempelvis vil det (alternativt) måtte inngås flere titalls grunneieravtaler for en trasé, og alle 
berørte eiendommer må si seg enig i dette. Her kunne prosessen blitt fremskyndet betraktelig med drahjelp fra 
de aktuelle kommunene, hvis de i større grad enn i dag prioriterte nettiltak foran andre interesser som en 
forutsetning for næringsutvikling og befolkningsvekst. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter forslaget om tidlig involvering av berørte interesser før meldinger og søknader sendes til 
NVE 

 
 

Betinget anleggskonsesjon 
Nettselskaper bør i større grad enn i dag utrede og søke om anleggskonsesjon under usikkerhet (betinget 
anleggskonsesjon). 
 
Elvia er åpne for å starte utredning tidligere og søke om anleggskonsesjon under usikkerhet (betinget 
anleggskonsesjon). 
 
I områder med stor forbruksvekst og/eller hvor det ligger umodne forespørsler om større tilknytninger, er vi 
positive til å komme i gang med mandat, forprosjekt o.l. uten at det nødvendigvis foreligger et konkret 
løsningsforslag eller investeringsbeslutning. 
 
Hvis vi er tidlig ute (før konsesjonstillatelse) med grunneieravtaler kan vi imidlertid risikere at Elvia inngår 
avtaler for et annet alternativ enn det NVE ender opp med å gi konsesjon for. Ved mindre tiltak i regionalnettet 
(saksgang A) kan nok dette fungere godt, under forutsetning av at 

1. det er stor sjanse for at vi får konsesjon på omsøkt alternativ, og  

2. det er sannsynlig at vi klarer å inngå alle grunneieravtaler før konsesjonssøknaden sendes.  

Uten punkt 2. vil det fortsatt være nødvendig med høring og derav risiko for lange høringsrunder. Da vil ikke 
hensikten med betinget anleggskonsesjon være like stor med mindre det er lang tid til tiltaket er planlagt 
realisert og/eller en potensiell ekspropriasjonstillatelse også innvilges.  
 
For større regionalnettstiltak (saksgang B) blir det nok vanskelig å korte ned høringstiden for å ivareta de 
demokratiske prosessene, men her kan det være mulig å legge inn et premiss eller forutsetning i inngåtte 
grunneieravtaler om at omsøkt konsesjon blir gitt. 
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Oppsummert 

• Elvia støtter anbefalingen om at nettselskap i større grad bør utrede og søke om anleggskonsesjon 
under usikkerhet 

 
 

Sende melding med forslag til konsekvensutredningsprogram tidligere 
Nettselskapene bør vurdere om det er mulig å sende melding med forslag til konsekvensutredningsprogram på 
et tidligere tidspunkt.  
 
Elvia er enig i at melding med forslag til konsekvensutredningsprogram kan sendes på et tidligere tidspunkt i 
noen saker. Anbefalingen kan ses i sammenheng med utvalgets forslag om at vi i større grad enn i dag starter 
opp utredning under usikkerhet og får kostnadsdekning for dette. Når behovet har materialisert seg, kan vi 
starte forprosjekt og melde saken til NVE. Med et rimelig avklart behov, og konkrete alternativer til forskjellige 
tekniske løsninger, kan forslag til konsekvensutredningsprogram sendes. Forutsetningen er da at saken blir tatt 
til behandling raskere enn i dag. Søknaden kan i slike tilfeller også ende opp med en betinget konsesjon. 
 
Saksgang B, det vil si kraftledninger lengre enn 15 km og med spenning på minst 132 kV, utløser plikt om 
konsekvensutredning. Hvis grensen heves og flere saker behandles etter saksgang A, vil dette sannsynligvis føre 
til kortere saksbehandlingstid, og derav ledetid, for de minst konfliktfylte sakene. I mer konfliktfylte saker kan 
det å heve grensen føre til flere klager og tilhørende økt saksbehandlingstid, fordi allmennheten ikke får gi 
innspill til hva som skal utredes i forkant. Tiltakshavere vil dermed kunne måtte utføre tilleggsutredninger med 
ekstra høringer. Elvia mener derfor at en eventuell heving av grensen for saksgang B bør vurderes i lys av dette. 
 
Oppsummert 

• Elvia er enig i at melding med forslag til konsekvensutredningsprogram kan sendes tidligere i enkelte 
saker 

• Elvia foreslår å vurdere grensen for når konsesjonssaker omfattes av saksgang B 
 
 

Nettiltak i kommuneplaner 
Nettselskapene bør informere kommunene om saker som berører dem, og nettselskapene bør se sine planer 
opp mot kommunenes arealplaner. 
 
Elvia svarer delvis på denne i anbefalingene over og under anbefalingen om politisk usikkerhet i Kap. 6. 
 
Hvis det skal hjelpe å involvere kommuner og offentlige myndigheter tidligere, blant annet for å legge til rette 
for inngåelse av grunneieravtaler og redusere varigheten av eller antallet høringsrunder, mener vi at de i større 
grad må være villige til å prioritere nettiltak over andre interesser. Dette kan for eksempel gjøres ved å innføre 
krav om en samordnet kommunal plan for samfunnskritisk infrastruktur hvor standpunktet til og 
konsekvensene for andre interesser omtales og tas stilling til. At nødvendigheten av nettiltak inkluderes, og det 
settes av plass til disse i kommunale arealplaner osv., kan i stor grad bidra til å redusere ledetiden. Dette bør 
også ses i sammenheng med annen infrastruktur, særlig på vann og avløp. 
 
Både kommuner, fylkeskommuner og Statsforvalter kan ha kunnskap om interesser som bør/må utredes før 
saken sendes på høring. Ved å involvere disse myndighetene tidlig og opprettholde god dialog gjennom 
prosjektforløpet kan vi unngå store innsigelser og ny høringsrunde. Eksempelvis vil en ekstra høring gjerne 
medføre at en sak tar rundt et halvt år ekstra i saksbehandlingstid. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter at kommuner alltid skal informeres om saker som berører dem, og at vi ser våre 
nettutviklingsplaner opp mot kommunenes arealplaner 
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Oppdatere konsesjonsmyndighetens veiledere 
Konsesjonsmyndighetene kan gjennom å utarbeide og kontinuerlig oppdatere sine veiledere for søknader om 
nettanlegg, legge føringer for tidlig involvering, grundig forarbeid og sikre god kvalitet på søknader og 
konsekvensutredninger. 
 
Elvia er enig i forslaget som adresserer og baserer seg på flere anbefalinger i dette kapittelet. OED har nå bedt 
NVE om å gjennomføre en nærmest ordrett beskrivelse av forslaget. Dette stiller vi oss bak, men vil påpeke at 
et slikt arbeid innledningsvis kan ta tid fra allerede pressede saksbehandlingsressurser.  
 
 

Forenklet myndighetsbehandling med fast-track og rammekonsesjon 
Prosessene bør fortsatt tilpasses sakenes omfang, der det kontinuerlig vurderes om det er mulig å forenkle 
myndighetsbehandlingen, herunder at en fast-track for saksbehandling av små saker videreutvikles. 
 
Elvia støtter forslaget fullt ut, og mener det er mye tid å spare på tiltaket. Vi ønsker videre at hurtigløpsporet 
tydelig skal defineres med krav til hva som må være utredet og avklart før saken sendes til NVE. Dagens praksis 
er fortsatt preget av individuelle vurderinger her som gir lite forutberegnelighet for nettselskapene. Dette 
gjelder særlig for arbeider på stasjonsområder og omlegging av kabler, for eksempel i forbindelse med 
spennings- og temperaturoppgraderinger.  
 
Elvia etterlyser også mer utvidede rammekonsesjoner for transformatorstasjoner. Dette gjelder både for selve 
bygningsmassen og justerbare komponenter vi trenger for å sikre driften. Eksempler her er særlig spoler og 
kondensatorbatterier. Vi mener det også bør være mulig å sette inn en tredje transformator og/ eller flere 
bryterfelt i eksisterende bygningsmasse uten at det kreves konsesjon for tiltaket. Slike tiltak gjør vi utelukkende 
basert på et faktisk effektbehov, så vi ser ikke poenget med at dette skal utløse krav til nye samfunn-
søkonomiske vurderinger fra både vår og konsesjonsmyndighetens side. 
 
Vi viser igjen til OEDs brev hvor NVE allerede har blitt bedt om å vurdere differensiering av konsesjons-
prosessen og utvikling av et eget hurtigløp for små saker.  
 
Oppsummert 

• Elvia støtter forenklet myndighetsbehandling med fast-track, og anbefaler samtidig mer utvidede 
rammekonsesjoner for stasjonsanlegg 

 
 

Tidsfrister i konsesjonsbehandlingen 
Tidsfrister for delprosesser i saksbehandlingen sammen med omforente framdriftsplaner med søkerne, kan gi 
bedre framdrift og mer kontinuerlige prosesser. 
 
Elvia er enig i at konsesjonsmyndigheten bør få bedre oversikt over tidsbruken, og støtter at fremdriftsplaner i 
det enkelte prosjekt blir omforent på en bedre måte enn i dag. Vi mener det er dette som bør fokuseres på i 
første omgang. 
 
I dagens situasjon kan mer detaljregulering og innføring av rigide tidsfrister for delprosessene virke 
byråkratiserende, og i ytterste konsekvens stresse allerede overbelastede ressurser enda mer. Tidsplaner og 
potensielle -frister bør derfor utvikles stegvis og ses i sammenheng med anbefalte digitale støttesystemer i 
konsesjonsbehandlingen når disse er på plass. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter at konsesjonsmyndigheten bør få bedre oversikt over tidsbruk og samkjøre 
fremdriftsplaner i det enkelte prosjekt, men vi anbefaler ikke å innføre rigide tidsfrister per nå 
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Støttesystemer i konsesjonsbehandlingen 
Myndighetene må prioritere arbeidet med å utvikle digitale løsninger og støttesystemer til 
konsesjonsbehandlingen, som kan avlaste saksbehandlerne, lette informasjonsflyten internt og eksternt og heve 
kvaliteten på søknader og utredninger. Digitale styringssystemer som synliggjør myndighetenes tidsbruk bør 
anskaffes og tas i bruk, slik at effekten av effektiviseringstiltak kan måles, evalueres og prosessene kontinuerlig 
forbedres. 
 
Felles styringsverktøy mellom nettselskap og myndigheter kan være hensiktsmessig for å holde styr på 
saksgangen og hvor de ulike prosjektene er i prosessen. Elvia mener det er et stort behov for dette, så vi støtter 
at det settes av ressurser til utvikling av styringsverktøy, selv om det vil ta tid. 
 
Utviklingen må ses i sammenheng med arbeidet med PlanNett og koblingen mellom utrednings- og 
tiltaksportefølje i Digital KSU. Det vil si hvordan utredninger og tiltak i KSUen henger sammen med stegene i 
konsesjonsprosessen, og hvilken informasjon som gjenbrukes på tvers av disse. Her bør NVE utvikle løsninger i 
samarbeid med nettselskapene. 
 
Oppsummert 

• Elvia støtter utvikling av styringsverktøy i konsesjonsbehandlingen, og at prosessen er transparent for 
tiltakshavere 

• Elvia anbefaler at arbeidet ses i sammenheng med andre av myndighetenes digitaliseringsinitiativ 
 
 

Forenkling der det er mulig 
Myndighetene bør kontinuerlig vurdere, og eventuelt innføre, forenklinger av prosessene der nytten overstiger 
ulempene. 
 
Elvia er åpenbart enig i anbefalingen, og dette sammenfaller også med departementets mening om at 
konsesjonsprosessene bør tilpasses sakenes omfang. I den forbindelse har departementet bedt om at NVE 
kontinuerlig vurderer om det er mulig å forenkle myndighetsbehandlingen, herunder at en «fast-track» for 
saksbehandling av små og/eller enkle saker videreutvikles. Departementet ber også NVE om å fortsette 
arbeidet med å lage felles fremdriftsplaner med nettselskapene. Dette stiller Elvia seg bak. 
 
 

Ressurser til økt bemanning i NVE 
Det må bevilges ressurser til økt bemanning og tilstrekkelige ressurser hos konsesjonsmyndighetene for å 
håndtere økende saksmengde og redusere saksbehandlingstiden. 
 
Kø- og saksbehandlingstid hos NVE er ett av områdene hvor det er mulig å redusere ledetiden betraktelig. 
Eksempelvis kan saker under dagens situasjon bli liggende over et halvt år før de får tildelt saksbehandler. Økte 
ressurser og saksbehandlingskapasitet hos konsesjonsmyndigheten er derfor et svært viktig tiltak. For at økt 
saksbehandlingskapasitet skal bidra til redusert ledetid når sakene behandles, bør konsesjonsprosessen 
tydeligere differensieres og effektiviseres i tråd med utvalgets tidligere anbefalinger. Her har vi særlig tro på 
hurtigspor for mindre saker, utvidet rammekonsesjon og økt bruk av betinget konsesjon. 
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Gjeldende retningslinjer for kabel som alternativ til luftledning videreføres 
Utvalget foreslår at gjeldende retningslinjer for kabel som alternativ til luftledning i all hovedsak videreføres. 
 
Elvia er enig i at gjeldende retningslinjer for kabel som alternativ til luftledning skal videreføres. Retningslinjene 
ble utviklet på 1990-tallet, vurdert på nytt og videreført i 2003, for så å bli stadfestet igjen i Nettmeldingen, 
Meld. St. 14 (2011-2012). 
 
Ettersom kabel som alternativ til luftledning fortsatt ofte er politisk betent, er det bra at utvalget igjen belyser 
temaet og foreslår å videreføre gjeldende retningslinjer. Vi vil fremheve at kabling i regionalnettet er svært 
kostbart, og prisen blir ofte 3-10 ganger dyrere enn for luftledning. Så lenge det fortsatt er presisert at kunden 
kan betale merkostnaden for kabling, har ikke Elvia noen innvendinger. 
 
 
 
Avslutningsvis vil vi takke for anledningen til å gi innspill. Elvia kan gi ytterligere kommentarer og utdypende 

tilbakemeldinger i egne møter med departementet, NVE og RME hvis det er ønskelig. 

 

 
 

   
Med vennlig hilsen 
Elvia AS 
 
Trond Skjellerud 
adm. dir 
 

 
Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner. 

 

 

 

 

 

 

 

 


